
  سرمقاله

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )119( ګڼه /  شنبه  21 جمادی الثانی  1444 هـ .ق/  24 جدی 1401 هـ .ش /  14  جنوری  2023 میلادي

 د تکفیري انګېرنو پرخلاف 
جدي مبارزه په کار ده!

د کابل د تېرې چارشنبې ناوړه ځان وژونکې پېښه یوځل بیا زموږ د یو شمېر 
بې ګناه هېوادوالو د مرګ ژوبلې سبب شوه. داچې د پېښې مسؤلیت داعش 
پرغاړه واخیست او دایې یو  استشــهادي بریدوګاڼه نوښکاره ده چې تر سره 
 پریوه داســې تکفیري عقیده روزل شوی چې ټول امارت 

ً
کوونکی یې حتما

مرتد او ګرد افغان ولس بلکې ټول مســلمان امت د داعشي خلافت نه منلو 
 بیا د همدوی د خلافت لپاره 

ً
پــه وجه باغي اوکافر بولي چې په وینایې طبعا

هڅه هاند ستر جهاد او قربانیان یې پاخه شهیدان او د لویو درجو خاوندان 
دي. په دې کې هیڅ شــک نشته چې د خوارجو  تکفیري ډله په  مسلمانانو 
کې ډېره پخوانۍ  مخینه لري، خو څرنګه چې هغو زمانو کې د اوس په شان 
نړیوال پیوستتون نه و، د اسلام  نورو د ښمنانو هم ونه شو کولی چې یاده ډله  
اکمال او د خپلو موخو لپاره اســتعمال کړي. خوله بده مرغه نن سبا د نویو 
استخباراتي تکتیکونو او وسایلو پرمټ دا هرڅه خورا ډېر اسانه شوي او دادی 
ټول  اســلامی  امت ولیدل چې داعشــي  دولت څومره ژر د نړیوالو کفري 
ځواکونو لومو کې ونښــت  اوبیایې  ګڼو  اسلامی هېوادوته څومره خطرناک 
زیانونه ورســول. په دې اساس  معلومه ده چې په دې زمانه کې داعشي فتنه 
او تکفیري عقاید ســل سلنه د نورو کفري ځواکونو لاس ته ورغلې، هماغه 
یې ســاتنه او پالنه کوي او فقط د  خپلو اهدافو لپاره کار ترې اخلي. که څه 
هــم د دغه حقیقت درک د لمر په څېر واضح دی خو په ډېر افســوس  چې 
بیا هم یو زیات شــمېر په اصطلاح سلفی  یا اهل حدیث  استادان او ملایان 
پټ  اوښــکاره دهمدغې تکفیري ډلې تایید کوي. بناء پردې موږ ویلی شو 
چې اوس مهــال د دغو تکفیریانو مالی او تخنیکــي ملاتړ  دنړیوالو کفري 
ځواکونو له خوا تر ســره کیږي خو فکري او نظریاتي تقویه یې د څوشــاذ، 
نادرو او په نوم ســلفي اســتادانو  کار دی.  دا زښــته  ډېر یو تریخ  حقیقت 
دی او باید چې زر تر زره یې مخه ونیول شــي.  موږ بیا هم ټینګارکوو چې د 
داعشــیانو د خلافت ناره غلطه، بې  منطقه او سراسر نامعقوله او هیڅکله د 
تطبیق وړ نه ده. ایا څوک باورکولی شي چې د خلافت دقیام لپاره د اسلامي 
نړۍ ګرد ســره جهادي دعوتي او سیاسي  غور ځنګونه،  تحریکونه، علماء 
او مخور له منځه یو وړل شي، پرټول امت دکفر و ارتداد فتوا ولګول شي  او 
ترهغه وروســته یو اسلامي خلافت قایم شي؟ خو بیا  هم  په ډېر افسوس او  

خواشینۍ چې...    ۷مخ

د نجونو د زده کړو برخه کې موقتي ګام اخیستل شوی

شــریعت: ملا عبدالغنی برادر آخند 
معاون اقتصادی ریاســت الوزراء در 
جریــان ســفرش به ولایــت بلخ از 

امنیتی و والیان خواست  مســؤولان 
که به هیچ کــس اجازه ندهند تا روند 
پیشرف و آبادی کشور را اخلال نماید.

دفتر مطبوعاتــی معاونیت اقتصادی 
ریاست الوزراء با نشر خبرنامه یی گفته 
است؛ که ملا برادر در حالی که شیخ 

شهاب الدین دلاور سرپرست وزارت 
معــادن و پترولیــم وی را همراهــی 
می نمود؛ با والیان ســرپل، سمنگان، 
بلخ ، معاون والی جوزجان و رئیسان 
معــادن این ولایت ها و مســئول قول 

اردوی ۲۰۹ الفتح دیدار کرد.
در این دیدار، معاون اقتصادی در مورد 
انتقال  شــفافیت،  معادن،  استخراج 
و تطبیــق قراردادها به ویــژه در مورد 
سرعت بخشیدن روند استخراج زغال 
ســنگ به شکل فنی و معیاری به آنان 

هدایات لازم داد.
 وی بــه اشــتراک کننــدگان مجلس 

گفت:      ...   ص7

شریعت: د افغانســتان اســامي 

امــارت د بهرنيــو چــارو وزیر 

مولــوي امير خــان متقــي، تیره 

ورځ د افغانســتان لپاره د روسیې 

د ولســمشر له ځانګړي استازي 

ضمیر کابلوف سره وکتل.

په دې کتنه کې د بهرنیو چارو وزیر 

د افغانســتان او روســیې پر دوو 

اړخیزو اړیکو، سیمه ییزو مسایلو، 

اقتصادي همکاریو او په افغانستان 

کې د وروستیو پرمختګونو په باب 

هر اړخیزې خبرې وکړې.

ښاغلي متقي ويلي، چې روسیه د 

افغانســتان په بهرني سیاست کې 

ځانګړی ځای لــري او له روسي 

لوري يې مننه کړې چې په مسکو 

کې يــې افغان ســفارت ته ټولې 

اسانتیاوې برابرې کړې دي.

د بهرنیو چارو وزیر زياته کړې چې 

افغان حکومت...    7مخ

 ګاونډیه انډیواله خره 
دې لنډ تړه! 

فخر انتقام؛ 
یا جنون بی پایان

د علمي  پېشرفت بیا ارزونه؛ 
د وخت مهمه اړتیا

4 مخ 3مخ 2مخ

آغاز کار ۶ پروژۀ آبرسانی در جوزجانبغلان کې نږدې ۷۵۰۰ جریبه ځمکه له غصبه خلاصه شوه

اسلامي امارت به هیڅ دښمن پرېنږدي چې امنیت 
اخلال او هېوادوال تشویش سره مخ کړي

شریعت: جلسه کمیســیون اداری به 
ریاســت مولوی عبدالســلام حنفی 
معاون اداری ریاســت الوزرای امارت 

اسلامی روز گذشته برگزار گردید.

دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا با نشر 
خبرنامه یی گفته است؛ در این جلسه 
که همه اعضای کمیســیون حضور 

داشتند...    ص7

آژانس باختر: ســفیر ایــران در کابل٬ 
شــرایط کنونی را بهترین فرصت برای 
ســرمایه گذاری در معادن افغانستان 

می داند.
حسن کاظمی قمی ســفیر و نماینده 
ویژه رییس جمهور ایران برای افغانستان 
می گوید: اکنون بهترین فرصت برای 

سرمایه گذاری...   ص7

شــریعت: د جوزجان پــه فیض آباد 
ولســوالۍ کې ١٤ تنه مســافر چې د 
سختې واورې او توپان له امله بند پاتې 
وو، تیره ورځ د مزارشریف د هوایي لوا د 
عامه ساتنې د ځواکونو له لوري وژغورل 

شول.
د مزارشریف د هوایي...     7مخ

شریعت: د هلمند په موسی قلعه 

ولســوالۍ کې د نږدې ٦ ميليونو 

افغانيو په لګښت د پاکو اوبو یوه 

شبکه تیره ورځ ګټې اخیستنې ته 

وسپارل شوه.

د دغه ولایــت د کليو، بيا رغونې 

او پراختیا رئیس ما محمود ثاني 

وویل، چي د پاکو اوبو...   7مخ

 ننګرهار کې  ننګرهار کې ٨٠٠٨٠٠ جریبه دولتي جریبه دولتي
 ځمکه تثبیت شوه ځمکه تثبیت شوه

دو شرکت چینی در بخش استخراج معادن دو شرکت چینی در بخش استخراج معادن 
لیتیوم غزنی سرمایه گذاری می نمایندلیتیوم غزنی سرمایه گذاری می نمایند

په ننګرهار کې د غصب شويو ځمکو 

د مخنیوي او بېرته راګرځولو تخنیکي 

کمېټې په سره رود ولسوالۍ کې ٨٠٠ 

جریبه دولتي ځمکه تثبيت کړې ده.

د باختر آژانس د خبر له مخې؛ د دغه 

ولايت... 7مخ

شــریعت: دو شرکت چینی از معادن 
لیتیوم ولسوالی های زرکشان و ناهور 
ولســوالی مقر غزنی نمونــه برداری 
نموده و می خواهند در این دو معدن، 

سرمایه گذاری نمایند.
مولــوی حضرت یوســف صهیب، 
رئیس معــادن و پترولیم غزنی گفت 
که این دو معــدن نیازمند میلیون ها 
دالر امریکایی برای. ســرمایه گذاری 
است، و اســتخراج این دو معدن می 

تواند، مشــکلات اقتصادی کشور را 
تا حدی حل کند.وی افزود، بیســت 
و پنح معدن غزنی همچنان در حال 
استخراج است و تنها در سال جاری، 
هجده معدن جدیــد در این ولایت، 
کشف شده است. هجده معدن تازه 
کشف شده مرمر، سنگ رخام، زغال 
سنگ، ســلفر و ســایر مواد گرانبها 
هستند که روند استخراج از آن ها در 

سال آینده آغاز خواهد شد. 

د بغلان د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
ریاســت مســؤلین وایي، چې د دې 
ولایت په دهنه غوري ولســوالۍ کې 
د غصــب مخنیــوي کمېټــې نږدې 
۷۵۰۰جریبه دولتي ځمکه له غصب 

څخه خلاصه کړې ده.
د بغلان د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
ریاســت د معلوماتو برخې مدیر ولي 
امرخېــل د باختر آژانس ســیمه ییز 

خبریال ته وویــل، چې د دهنه غوري 
ولسوالۍ په منګلو، چینزایو او بي بي 
ګهوارې ســیمو کې د دولتي ځمکو د 

غصب مخنیوي کمېټې ۷۴۵۷ جریبه 
ځمکه تثبیــت او له غصب څخه یې 

خلاصه کړه...    7مخ

شریعت: کار شــش شبکۀ آبرسانی 
به ارزش دو صدو پنجــاه هزار دالر 
امریکایــی در ولســوالی فیض آباد 
جوزجــان، آغاز گردید. مســؤولان 
ریاســت احیا و انکشــاف دهات 
جوزجان می گویند که این شبکه های 
آبرســانی از ســوی برنامه انکشافی 
ســازمان ملل تمویل، توسط دفتر ) 
RRAA ( با همکاری ریاست احیا 

و انکشاف دهات تحت عنوان »اقدام 
مشــترک برای توانمندی جامعه« در 
ولسوالی فیض آباد جوزجان، تطبیق 
می شود. مولوی اسدالله حمزه رئیس 
احیاء و انکشــاف دهات جوزجان 
گفت که با تکمیل شدن این پروژه ها، 
بیشتر از هفت صد و سی و نه خانواده 
از آب آشــامیدنی صحی مســتفید 

می شوند

شریعت: مولوی عبدالسلام حنفی 
الوزرای  ریاســت  اداری  معاون 
امارت اســلامی افغانســتان، در 
دیداری با شــیخ ندا محمد ندیم 
تحصیلات  وزارت  سرپرســت 
عالی و مســوولان این وزارت، 
پیشــنهاد های آنــان را در رابطه 
به بهبــود وضعیت تحصیلی در 

کشور شنید.
در ایــن دیــدار، در رابطــه به 
پروژه هــای نیمــه کارۀ وزارت 
تحصیلات عالی و جا دادن آن ها 
در بودجۀ سال مالی ۱۴۰۲، تزئید 
در تشکیل اکادمیک و اداری آیندۀ 
آن وزارت، حمایــت از افزایش 

معاش استادان...   ص7 

شــریعت: د ایران د بهرنیو چارو وزیر 
امیر عبداللهیان د بهرنیو چارو وزارت له 
سرپرست مولوي امیر خان متقي سره 
په ټیلیفوني خبــرو کې د بهرنیو چارو 

وزارت پر ســړک چاودنه په کلکو ټکو 
وغندله او د خپلې ژورې خواشــینۍ، 
همدردۍ او تسلیت مراتب یې وړاندې 

کړل او د یادې پېښې...    7مخ

کابل کې ۷ تنه د 
بېلابېلو جرمونو په تړاو 

ونیول شول

به امنیت شرکت های قراردادی داخلی و خارجی به امنیت شرکت های قراردادی داخلی و خارجی 
توجه جدی نماییدتوجه جدی نمایید

امنیتي ســرچینو په پلازمېنــه کابل کې د 
بېلابېلو جرمونو په تور د ۷ تنو د نیول کېدو 

خبر ورکړی دی.
د کابل امنیې قومندانــۍ د یوې خبرپاڼې 
په خپرولو سره ویلي چې امنیتي ځواکونو 
د کابــل ښــار د ۸ مې امنیتــي حوزې په 
مربوطاتو کې ۷ تنه د بېلابېلو جرمونو په تور 
نیولي دي. د خبر پاڼې د مالوماتو له مخې د 
نیول شویو کسانو له ډلې څخه ۳تنه یې د 
موټرو د غلا په تور، یو تن یې له کورونو د 
غلا او ۳ تنه نور یې له خلکو څخه د پیسو 
او مبایلونو د غلا په تور لاس په لاس نیول 
شــوي دي. د یادونــې وړ ده، چې امنیتي 
ځواکونو تر دې وړاندې هم لسګونه کسان 

د بېلابېلو جرمونو په تور نیولي وو.

شاهراه سالنگ به روی 
ترافیک مسدود گردید

شیخ ندا محمد ندیم برنامه ها و نیازمندی های وزارت 
تحصیلات عالی را با عبدالسلام حنفی شریک ساخت

شریعت: وزارت فواید عامه می گوید 
که شاهراه ســالنگ به دلیل توفان، 
بارش برف و سرمای شدید به روی 

ترافیک مسدود گردیده است.
این وزارت روز گذشــته با نشــر 
خبرنامه یی گفت که: شاهراه سالنگ، 
به منظور جلوگیری از تلفات جانی 
و خسارات مالی مسافرین؛ به روی 

ترافیک مسدود شده است.
در خبرنامه آمده اســت که هوا در 
سالنگ بسیار سرد )منفی ٣۲ درجه 
ســانتی گراد( اســت و از عابرین 
خواسته است که تا اطلاع بعدی بر 

این شاهراه تردد نداشته باشند.

اسامي امارت د اسامي همکاریو 

ســازمان د اعامیې په ځواب کې 

ویلي چې د ښځو او نجونو د زده 

کړو په برخه کــې یې موقتي ګام 

اخیســتی او کله چې زمینه برابره 

شي، دا اندېښنه به لرې شي.

امارت ویاند مولوي  د اســامي 

ذبیح الله مجاهد...    7مخ

روسیه  د افغانستان کورنیو چارو کې  لاس  وهنه  نه غواړي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

در جلسۀ کمیسیون اداری پیرامون اعمار استدیوم 
 بهترین فرصت برای سرمایه گذاری در حوزه معادنبین المللی کرکت در کابل بحث صورت گرفت

 افغانستان به وجود آمده است

هوايـي ځــواکونو په جوزجان کې ۱۴ تنه له واورو  وژغورل 

سفیر ایران در کابل:

د بهرنیو چارو وزیر له خپل ایراني سیال سره په تماس کې:

د اسلامي امارت ویاند: ملا عبدالغنی برادر به والیان و مسؤولان امنیتی: 

هلمند کې د اوبو رسولو 
یوه شبکه ګټې اخیستنې 

ته وسپارل شوه 

ضمیر کابلوف: 
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نړۍ کې چې څومره علوم او فنون وجود لري واقعیت 

کې پــه دوو برخو ویشــل کېږي. اوله برخــه علوم او 

فنون هغــه حقیقي علوم دي چــې د تحقیق، بحث یا 

د وحې پــه نتیجه کې راپیدا کېــږي. دوهمه برخه هغه 

علوم دي چــې له اولې برخه د علومو له راجمع کولو، 

ترتیــب کولو او بیــا په یو منظم شــکل د خلکو مخ ته 

له وړاندې کولو راپیدا کېــږی. اوله برخه علوم واقعي 

او حقیقــي علوم نوموو. دوهمه برخــه هغه علوم دي 

یح او بشري مشکلاتو  چې د ژوند چارو، پدیدو د تشر

د حل لپــاره یې پوهان ترتیبوي او بیــا خلک د هماغه 

ترتیب په اســاس د پدیدو او مســائلو تحلیل،بر رسي  

او عمل کوي.

د نړۍ په مخ چې څومره آیډیالوژۍ، افکار، فلسفې او 

د ژوند تېرولو لارې چارې د پوهانو لخوا ترتیب شوي 

دغه دوهمه برخه علومو کې شــمېرل کېږي. د همدې 

علومو په اســاس چې د مســائلو او پدیدو په اړه کوم 

ته کېږي، تمدن بلل کېږی. فکر رامنځ 

یخ په پاڼو کې یو وخت داســې تېر شوی چې دغه  د تار

برخــه کې د یونــان د آتن علمــاؤ کار کاو. دوی د یو 

تمدن بنیاد کېښود او په علومو کې یې د نقد او تحقیق 

نوې لارې پرانیستې. د دوی د  علمي کار برکت ؤ چې 

غرب په یو نوي علمي انقلاب بدل شو.

د اســلام له راتګ سره په اسلامي نړۍ خدای دا فضل 

وکړ چې له فلســفو پورته یې د وحې په وسیله دوی ته 

د ژوند چارې وښــودلې. اسلام د ژوند تېرولو، ټولنیزو 

چارو او بشــري پرمختګ ته د یو نــوي مېکانېزم بنیاد 

ېدو سره غني شو او تر  کېښــود. دا بنیاد د وخت په تېر

څو چې په دغــه برخه کې د تحقیق او زده کړې چارې 

روانې وې، د مســلمانانو تمدن له ورځې بلې د عروج 

لمسولې. لوړې  آسمان څکې 

د اســلام  په راتګ ســره زمونږ مبارک دین انسانانو ته 

د هغه اولــې برخې ټول اصول د پیغمبر اســلام صلی 

الله علیه وســلم په رســالت توضیخ کړل. مسلمانانو 

ڼا کې  تــه یې د همدې علومو د راټولولــو او د دې په ر

د نوو راپیدا کېدونکو پدیدو په باب د ترتیب مســؤلیت 

ېښــوده. همدې کار ته په دیني ادبیاتو کې اجتهاد او  پر

یا څېړنه وایي. ادبیاتو کې تحقیق  په عصري 

د دې تحقیــق او علومــو برکت و چې د مســلمانانو 

ټولواکــي یې د نــړۍ کونج کونج ته ورســوله. دا هغه 

وخت و چې فرانســې عیســویانو به د اندلس  په ښار 

کې له مسلمانو پوهانو علوم او فنون زده کول. د امین 

او مامــون په وخت کــې د وخت ســلطانانو په بغداد 

کــې دار الترجمه جــوړه کړه او مســلمانانو ته یې امر 

وکړ چې د سنســکرت، یونان او نورو پخوانیو فلســفو 

بــاړي. د بغداد د دارالترجمې  بي ته وژ ټول کتابونه عر

کمال ؤ چې مســلمانانو په هغه وخت کې لوی علماؤ 

پیدا کړل. هلته مســلمانو علماؤ د آتن او سنســکرت 

ڼا  فلســفې ولوســتلې او هغه یې د اسلام د اصولو په ر

کې د وخت په اســتدلال رد کړې. دا هغه وخت ؤ چې 

مســلمانانو د نړۍ واګې په لاس کې درلودلې او د نړۍ 

د برلاسي تمدن رهبري یې کوله.

علــم او تحقیق د یو تمــدن په پېشــرفت او د نړۍ په 

رهبرۍ کې داســې مثال لري لکه د یــو موټر چلونکی 

چې په بس کې ناســتو ســپرو ته مسیر ورکوي. تر هغه 

ورځــې چې د اجتهاد او تحقیــق کار جاري ؤ تر هغې 

د اســلامي تمدن پیشــرفت ورځ تر بلې نــړۍ ته نوي 

راوړل. ارمغانونه 

مشکل هغه وخت را ولاړ شــو چې کله د عثمانیانو په 

وخت کې د عثماني ســلطنت ځینې ځانغوښــتو او د 

قدرت په نشه اخته سلطانانو علوم، تحقیق او پیشرفت 

د خپلې امپراطورۍ د زوال په مانا وباله. مسلمانانو په 

ېنټر یا  لومړي ځل د عثماني ســلطنت پــه وخت کې پر

د چاپ ماشــین جوړ کړ. دا داســې پېشرفت ؤ چې د 

نړۍ یوې برخې یې هــم مثال نه درلود. د چاپ د دغه 

ماشــین بنیادي تأثیر به دا ؤ چې اســلامي فلسفه او د 

اســلامي نړۍ د لویو علماؤ علمي پانګه د نړۍ ګوټ 

ګوټ ته ورســېږي او د دغه تمدن پــه پراختیا کې رول 

ولوبوي خو د عثماني سلطنت د هغه وخت مشرانو په 

لنډ فکر د چاپ ماشــین عثماني امپراطورۍ ته ننګونه 

وه. د دوی په فکر ښــایي آینده کې دې ته لاره خلاصه 

شوای وای چې خلک د سلطنت پر وړاندې لیکل نشر 

کړي او د د قدرت په کدۍ ناست مشران وننګوي.

دا هغه فکرو چې عثماني  امپراطوري او د مســلمانانو 

یخــی حکومتولۍ کې یې د جمود څپې رامنځ  ته  یو تار

کړې. همدا جمود بیا وروســته په انحطاط بدل شو او 

په عکس العملي ډول په داســې شــکل له منځه ولاړه 

ېښي. چې تر نن ورځې یې رغول نا ممکن بر

دا یو طبعي ســنت دی چې د علمي تحقیقاتو نه شتون 

جمــود او جمود انحطاط تــه لاره پرانیزي. د انحطاط 

لوی خطــر دا دی چې عام خلک د پرزول شــوي او 

مغلوب فکــر خبره نــه اوري او په همدې شــکل یو 

برلاســی تمدن د عروج پر ځای د زوال الدرک الأسفل 

لوېږي. ته 

د اهمیت له بحث که تېر شو، اسلامي نړۍ دا مهال له 

هر څه مخکې علمي او تحقیقي پېشرفت ته اړتیا لري. 

دا تحقیق د طبعي، انســاني او دیني علومو تر څنګ د 

بل هر هغه علم په اړه مهم دی چې د اوســني انســان 

ژوند ورسره تړل شوی دی. 

دا چې غرب نن د نــړۍ په ګوټ ګوټ حکومت کوي 

اصلي لامــل یې په علمــي ډګر کې د دوی بېســاری 

پرمختــګ دی. د همدې نني غــرب کمال دا ؤ چې له 

نــن څخه ۴۰۰ کالــه مخکې یې د آتن او مســلمانو 

علماؤ فلســفې یې راواخستلې او خپل تحقیق یې پرې 

پیــل کړ. دا هو بهو هغــه کار ؤ چې یو وخت د عروج 

په بام ناستو مســلمانانو د دمشق، بغداد او اندلس په 

کتابخانو او لابراتوارونو کې کړی ؤ.

دا چې نن بیا د مســلمانانو د عروج لمر راختونکی دی 

زمونــږ لومړی وظیفه دا ده چې بایــد د علم او تحقیق 

په میدان کې پېشــرفت او پرمختګ ته سینه پراخه کړو. 

دې کې هېڅ شک نشته چې مونږ نشو کولای په اوسنی 

عصــر کې د غرب لــه تمدن څخه په کاپــي کولو دغه 

به تر ســره کړو. دا به هغــه وخت کېږي چې  لویه تجر

مســلمان علماؤ د یو میکانزم له مخې د اسلامي تمدن 

د بیا احیاء او داســلامي ویښــتابې د بیا ځلولو په پار 

بــي تمدن کــړی کار راواخلي او په نــوې بڼه یې  د غر

برابراه کړي.  اړ تعلیم ته لاره  تحقیق 

که مســلمان علماء  او حکمرانان اسلام د یو تمدن او 

د ژونــد تېرولو د اصل په حیــث پیژني او غواړي  چې 

مســلمانان بیا هغه تېر برم ته ســتانه شي چې د تحقیق 

او تعلیم په برخه کــې جمود زمونږ له غېږې بېل کړی، 

زه فکــر کوم په لاندې ترتیب کار ته اړتیا لیدل کېږي؛

بي تمدن د علومو د ترتیب په یوه فلســفه  ۱.  دا چې غر

ولاړ دی، له ټولو لومړی کار ښــایي دا اوسي چې دغه 

یقه په علمي استدلال رد شي. په  فلســفه او د ژوند طر

بي او هندي نیمې وچې ډېرو علماؤ  دې برخه کې د عر

کار کړی. اوس اړتیــا لیدل کېږي چې دغه کار لا غني 

شــي او د غرب هغه فلسفي بنیاد وننګول شي کوم چې 

یږنده ده.  د نړۍ د اوسنیو مشکلاتو ز

۲.    پــه دهمه برخه کې دې ته اړتیا ده چې د اســلامي 

یــن او د پوهې خاوندان د اســلام د مبین  نــړۍ مفکر

ڼا کې د علومو نوې فلسفه وړاندې کړي. دې  دین په ر

بي نړۍ او هندي نیمې  یقا، عر برخه کې د شــمالي افر

وچــې لویو علماؤ کار کړی خو د دې اړتیا لیدل کېږي 

چې دغه علوم بیا له ســره مطالعه شي او په نوې بڼه د 

یت د ټولو مشکلاتو حل لپاره وړاندې شي. بشر

یمــه برخه د همــدې علومــو او فنونو نصاب  ۳. در

جوړول دي. اســلامي حکومت دا مسؤلیت لري چې 

ڼا کې پوښل شــوي علوم د نصاب برخه  د اســلام په ر

وګرځوي او نوي نسل ته د تحقیق او تعلیم زمینه برابره 

کــړي تر څو دوی د راروان قشــر مشــکلاتو ته د حل 

لارې پیدا کولو توان او د اســلامي تمدن د پېشرفت او 

په برخه کې خپله ونډه ولري. پرمختګ 

دغه درې برخې کار ښــایي په کرښو کې ډېر لنډ ښکاره 

شــي خو په عمــل کــې د پیړیــو کار دی. د وخت د 

مســلمانو او مخلصو مشرانو مسؤلیت دا دی جې دغه 

بنیاد کېږدي. ته  لوی کار 

د یــو پرمختللي، هوســا او د علــم په ګاڼه ســمبال 

هیله په  افغانستان 

یت تر منځ توپیر لــه ډیرو اړخونو  دامــارت او جمهور

روښــانه ده، خو دلتــه غواړو چې ددغــه دوو نظامونو 

ترمنځ د رایې له پلوه توپیر روښانه کړو.

یت )ډیروالی(  یت په تیر نظام کې د رایې اکثر د جمهور

معتبــر و، په پارلمــان کې چې به د ډیــرو خلکو په رایه 

یکړه تصویب شــوه؛ هغه به خامخا  او خوښــه کومه پر

یکړې په  د تطبیــق وړ وه، په داســې حال کې چــې د پر

تصویب کې رایه اچونکي به ډیر داســې کســان و چې 

ســرونه به یې له ماغــزو څخه خالــي و او هیڅ د رایې 

اهلیت به یې نه درلود.

یــت نه، بلکې د رایې قوت او  په امارت کي د رایې اکثر

کیفیت معتبر دی، د اهل حل او عقد شــورا له خوا چي 

کوم امیر ټاکل شــوی؛ هغه په رایه کې تردې حده راسخ 

 دنوموړي له رایې ســره ټول اولس 
ً
او قوي دی، که فرضا

مخالف وي هم، کیدای شــي په واقعي توګه رایه دده په 

حق باندې وي.

اسلام موږ مســلمانانو ته دغه درس راکوي چې دډیرو 

وګړو رایه هیڅ کله نــه ده معتبره بلکې قوي رایه داعتبار 

یات وي؛ ځکه  وړ ده که څــه هم رایه ورکوونکی یو یا ز

په فطرتي ډول په انســانانو کې تر هوښیارانو کم عقلان، 

تر پوهانو ناپوهان او تر خواصو عوام ډیر وي، نو ولي به 

دهرچا رایه دقبول وړ وي؟!

بــاړه: پیغمبره! که ته په ځمکه کې  الله تعالی فرمایي: ژ

د ډیرو وګړو اتباع وکړې؛ نو دوي به دي له ســمي لارې 

ګمرا کړي.

له هود علیه السلام سره چي خپل قوم په مخالفت لاس 

پورې کړ؛ دټول قــوم رایه دده له رایې ســره په ټکر کې 

وه، مګر رایه یوازې دهود علیه السلام په حق باندې وه.

داحد په غزا کي رســول اللهصلى الله عليه وسلم د غــره په یوه برخه کې 

پنځوس کســان کښــېنول او ورته یې وویل چې زما له 

اجازې پرته په هیڅ صورت مه راکښــته کیږئ! دجګړې 

په پای کې دڅلویښتو کسانو رایه دا وه چې جګړه د پای 

په خــوا ده، غنیمتونه په میدان پراتــه دي نو موږ له غره 

څخه کښته کیږو او راکښــته شو، خو دلسو کسانو رایه 

داسې نه وه او په خپل ځای پاتې شو. وروسته د جګړې 

له ناکامۍ او د مســلمانانو له شکست څخه دا واضحه 

شوه چې دلسو کسانو رایه په حق باندې وه.

درســول اللهصلى الله عليه وسلم له رحلت وروسته دعربو بعضي قبایلو 

د زکات لــه ورکولو څخه انکار وکړ، چې په غبرګون کې 

یې ابو بکــر صدیق رضي الله عنه دجهــاد اراده وکړه، 

دعمر فاروق رضي الله عنه په څېر دنورو صحابه کرامو 

رایه بیا د جهاد نه وه، خو وروسته روښانه شوه چې د أبو 

بکر صدیق رضي رایه په حق باندې وه.

په نړۍ کې د نویو شــیانو اختراع کله یو ســړی وکړي، 

کله یو عالم داسې تحقیق وکړي چې په زرګونو علماوو 

هغه طرف ته پام او فکر هم نه وي؛ دا کار دیو انســان په 

داسې غوره رایه ګواهي ورکوي چې دډیرو انسانانو رایه 

ورسره برابره نه ده.

په نړۍ کې ټول وخت یو څوک مشر وي او نورو کسانو 

ته دده په پلوي امر شــوی وي، که پــه یوه زمانه کې الله 

تعالی دوه پیغمبران رالیږلي وي، نو هم یو مشر او بل ئې 

تابع وي لکه موســی علیه السلام مشر و او هارون علیه 

السلام یې تابع و. داســي نه ده چې هرڅوک به مشر او 

رایــه ورکوونکی وي؛ ځکه دهر اهــل او نا اهل رایه که 

قبوله شي نو دا کار هم له الهي حکمته سره مخالف دی 

او هم په نظام کې دګډوډۍ لامل ګرځي.

زمانظــر دا دی که زموږ  

دینــي علمای کــرام او 

ځــوان علمــي کدرونه 

پخپلو کې همغږي شي، 

موږ کولی شــو په هیواد 

کې د غربي اشــغالګرو 

څخه په میــراث راپاتې 

بوږنوونکې او دردوونکې 

حالت ته تغییــر ورکړو 

او د پرمختــګ پــه لور 

چټک او ګټــور ګامونه 

واخلو او د نــړۍ له پر 

د  سره  کاروان  مختلــلي 

سیالۍ جوګه شو دا ځکه چې دیني علمای کرام زموږ د مسلمانې افغاني ټولنې 

یونه بیلدونکی جز، د نبی کریم صلی الله علیه وسلم د منبر وارثین او زموږ د 

ملت رهنــما دي او همدارنګه ځوانان چې د یوې ټولنې د ماتیر حیثیت لري 

په اسامي او فکرې روزنه تربیه او وروزل شي، موږ کولی شو دهمدغه ځوان 

نسل په اسامي او عصري روزنه او همدارنګه د روزل شویو کدرونو د پوهې په 

انتقالولو سره د خپل ځوان نسل د پوهې او استعداد پرمټ چې د هیواد روښانه 

راتلونکې به همدوی ټاکې لکه چې شاعر وایې!

په  مټو د ځوانانو خپل وطن آباد وو!

که خاورې مو خوراک شي نوی ژوند ایجادوو

خو دا هر څه په علم او پوهې ترلاسه کیږي او له پوهې او زده کړې پرته موږ نشو 

کولی پرمختګ وکړو او روښانه راتلونکې ولرو. زموږ په هیواد کې د څلورلسیزو 

جنګونــو لړۍ هم زموږ د بې علمۍ عمــده بیلګه ګڼل کیږي چې ګویا زموږ 

جهادي مشرانو ونه شو کړای د پردیوله نیابتي او استخباراتي تپل شویو جنګونو 

څخه خپل ځان او ملت وژغوري. اوس چې د واک واګې د دیني علمای کرامو 

په لاس کې دي مکلف دي چې خپل ځوان نســل ته د تربیت اوښــې روزنې 

شرایط برابر کړی او نور غفلت ونکړي چې زموږ هغه داخلي او بهرني دښمنان 

چې د موقع په لټه اوکمین کې دي زموږ له غفلت ګټه واخلي، پکار ده چې شپه 

او ورځ کوښــښ وکړو او له وخت څخه اعظمې  ګټه پورته کړو او خپل هیواد 

او ملت له روان بحران او د پردیو له نیابتي او استخباراتي جنګونو وژغورو او د 

نړۍ د استعماري او  استکباراتي طاقتونو د زهریه وسلو د استعمال دغه ډګر په 

یوه علمي ډګر بدل او نور چاته ددې اجازه ورنکړو چې زموږ په کورنیو چاروکې 

مداخله وکړي او یا زموږ په هیواد کې خپلې موخې او اهداف ترلاسه کړي چې 

قربــاني یې زموږ بې ګناه او مظلوم ملت وي او یا زموږ په بې عزتۍ کې خپل 

عزت ګوري، غاښ ماتوونکي ځواب ورکړو. دا زموږ د واکمنو سیاسي بصیرت 

علمي کدرونو او ځوان نسل همغږۍ او سالمې روزنې ته اړتیا لیدل کیږي  او 

نور وخت ضایع نشي، پدې برخه کې زرتر زره عملي اقدام وکړی دا یو منلی او 

څرګند حقیقت دی چې دښمن ته د معرکې په  ډګرکې وخت ورکول د بدو پایلو 

پرته بل څه نه لري، دښمن زموږ له ویښتیا  او بیدارۍ ډا ریږي او نه غواړی موږ 

بینا او پوهه ترلاسه کړو بلکې غواړي موږ ړانده او  ذلیل وساتي او د احتیاجاتو 

د پوره کولو توان ونلرو او همیش هغوی ته محتاج پاته شــو په داسي حال کې 

چې زموږ هیواد  د طبیعی زیرمو ډک دی که موږ پوهه ولرو او د خپل استعداد 

پرمټ په کوردننه خپل طبیعی ذخایر راوسپړو او همدارنګه له خپلو او بو څخه 

ګټه واخلو پخپلو سیندونو بریښنا بندونه جوړکړو چې پدې سره موږ کولی شو 

د وارداتي بريښــنا له ستونزې د تل لپاره خاص شو او د خپلې پیاوړې بریښنا 

پرمټ لسګونه فابریکې فعالی او زرګونه هیوادوالوته د کار زمینه برابره شي خو دا 

هرڅه له پوهې اوزده کړې بغیر نا شوني دي که علم او پوهه نه وي زموږ هیواد به 

همداسي وروسته پاتي او د پردیو دنیا بتي جنګونو ډګروی او ملت به مو له دغه 

حالت څخه ځوریږي تر څو چې موږ خپل حالت ته خپله تغییر ورنکړو خدای 

هم زموږ دغه حالت ته بدلون نه ورکوي لکه چې شاعر وایې!

خدای هم نه بدلوي حال د هغه قوم!

څوک چې نه بدلوي خپل حالت پخپله 

د یوه پر مختللي افغانستان په هیله و من الله توفیق

دروند علمي شخصیت دکتور عبید الله برھاني وایي:

آیا پوھیږ ئ! ولې د اسامي امارت د افرادو د سیاسي او دیني افکارو تر منځ تناقض 

او په ځینې مواردو کې ان ټکر لیدل کیږ ي؟

لامل یې ښایي په دیني برخه کې دا وي چې موږ  په  اجتھادي فقه کې ثوابت نه لرو 

ھمدا راز زموږ  سیاسي اسامي تصور ھم  د مختلفو فکري مکاتبو اندونه دي چې د 

افرادو او اشخاصو له اړ خه د امارت په استازیتوب وړ اندې کیږ ي!

ځکه نو د امارت نظر د خپلو افرادو او د افرادو له امارت او د صف د نورو ملگریو له 

نظریاتو سرہ په تناقض کې واقع کیږ ي!

د دې ستونزو د حل لپارہ دینی او سیاسی مرجعیت حتمي دی، تر څو د یوې داسې 

شوری بنسټ  را جوړ کړ ي  چې د کار ساحه یې  پراخه او پریکړ ې یې الزامی وي، 

داسې شوری چی د ستر فقیه امام ابو الحسن الماوردي  د مواصافاتو پر بنسټ وی، 

داسې شورا  چې غړ ي یې تکړ ہ دیني  علماء، مسلکي  کادرنو،  قومی مخور د قانون 

او سیاست او سیاسی فقهی متخصص علماء د دهیواد د علیا منافعو د تشخیص 

متخصصین او نور وي! دا شورا به د هیواد په کچه په سترو سیاسی او دیني اجتھادي  

مسائلو کې د آخري مرجع په توگه پیژندل شوې وي  او د پریکړ و منل به یې الزامي 

وي، نو له ډیرو سترو ستونزو څخه به مو ځانونه، ولس او امارت  ژغورلای وي!

د دې شورا ځینې عاجلې گټې دا دي:

۱- دا شورا د فرد محورۍ مخه نیسي

۲- دا شــوری د افرادو او اشخاصو د شخصی او سلوقوي اجتهادا سلیقوی مخه 

نیسی

۳- د ا شورا د مختلفو رایو په اتفاق. د متشدد فکر او سخت دریځو کړیو مخه نیسی 

۴- دا شــورا به د یو معتدل فکرو او د ھیواد او نظام د مصلحت درک  ته په پام کی 

نیولو سرہ  پریکړی کوی 

۵- دا شورا به د لنډ اندو کړیو او نا متوازنه حکمونو  تر منځ د افراط او تفریط مخه 

نیسی 

۶- دا شورا به د دیني مسایلو په اړه د حنفۍ فقهې او د هیواد مُسلمَ کلتور ته په توجه 

ته خپلې پریکړې کوي

۷- او بالآخرہ به دا شورا د قانوني، سیاسي او  دیني اعلی مرجعیت پر اساس دهیواد 

د مختلفو مسایلو د حل او د ولس سره د پیوستون سبب شي! ان شاء الله العزیز

والله المستعان

عبدالحی قانتعبدالحی قانت

حفیظ الدین پیرزاده

حسان مجاهدحسان مجاهد

د علمي  پېشرفت بیا ارزونه؛ د وخت مهمه اړتیاد علمي  پېشرفت بیا ارزونه؛ د وخت مهمه اړتیا

دیني  مرجعیتدیني  مرجعیت

د امارت او جمهوریت تر منځ توپیرد امارت او جمهوریت تر منځ توپیر

سالمزیسالمزی
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ــر مســؤولانۀ  ــز و غی ــارات جنجــال برانگی ــال اظه ــه دنب ب
ــج  ــت و پن ــتن بیس ــورد کش ــا در م ــهزاده بریتانی ــری ش ه
ــان  ــای قربانی ــای خانواده ه ــد، اعض ــت هلمن ــر در ولای نف
ــری  ــهزاده ه ــۀ ش ــتار محاکم ــتان، خواس ــردم افغانس و م

شــده انــد.
ــپرده  ــه نشــر س ــی گزارشــی را ب ــانه های بیرون ــراً رس اخی
انــد کــه بــه اســتناد آن، هــری شــهزاده بریتانیــا در کتــاب 
خاطــرات خــود از فجایــع غیــر انســانی و اخلاقــی خــود 
ــی در افغانســتان،  ــر نظام ــج غی ــی کشــتن بیســت و پن یعن
ــای را  ــن موضــوع واکنش ه ــه ای ــته اســت ک ــرده برداش پ
در ســطح افغانســتان بــه همــراه داشــته و بــار دیگــر درد و 

آلام مــردم زجــر کشــیدۀ مــا را تــازه کــرده اســت.
هــر چنــد ایــن مســأله موضــوع تــازه  نیســت، بلکــه ســالها 
و بارهــا، مــردم افغانســتان در مــدت بیســت ســال گذشــته، 
ــی  ــان ب ــیدن هموطن ــد کش ــه بن ــتار و ب ــل، کش ــاهد قت ش
ــوده  ــغالگر ب ــای اش ــط نیروه ــان توس ــاه ش ــاع و بی گن دف
ــدی  ــهروندان هلمن ــه ی ش ــی رحمان ــتار ب ــا کش ــد، ام ان
مــا، آن هــم بــه دســت شــهزاده بریتانیــا کــه روزی زمــام 
امــور کشــوری را کــه، همــواره در امــور دیگــر کشــورها، 
ــع  ــه و خــود را مداف ــون نقــض حقــوق بشــر مداخل پیرام
ــت  ــه دس ــد، ب ــی می دانن ــره خاک ــان ها در ک ــوق انس حق
ــۀ  ــدورت دیرین ــمنی و ک ــت، دش ــق وحش ــرد، عم می گی
زمامــداران انگلیــس بــا مــردم آزادۀ افغانســتان را بــه 
و  واضــح  نیــز  را  مســأله  ایــن  و  می گــذارد  نمایــش 
ــژه  ــه وی ــو ب ــه کشــورهای عضــو نات ــازد ک ــن می س روش
ــتان  ــه افغانس ــان ب ــؤولانۀ ش ــر مس ــۀ غی ــا حمل ــا، ب بریتانی
نــه تنهــا در پــی انتقــام گیــری از مــردم ســربلند افغانســتان 
بــوده انــد، بلکــه بــه یغمــا بــردن معــادن، آثــار تاریخــی، 
ــک  ــد و ترافی ــان تولی ــخاش، همچن ــت خش ــج کش تروی
مــواد مخــدر، آغشــته ســاختن جوانــان بــه مــواد مخــدر، 
نهادینــه ســاختن فرهنــگ غربــی و ایجــاد تفرقه هــای 
اداری و اخلاقــی و  قومــی و مذهبــی، ترویــج فســاد 
ــتان  ــان در افغانس ــرلوحۀ کارش ــر س ــت دیگ ــزاران بدع ه

بــود.
ــه  ــورها ب ــن کش ــی ای ــای کمک ــای پول ه ــرو ادع از این
ــزی  ــاس چی ــی اس ــغ ب ــک تبلی ــزء ی ــز ج ــتان نی افغانس
ــت در  ــورت گرف ــم ص ــی ه ــر کمک ــوده و اگ ــر نب دیگ
ــتان،  ــی در افغانس ــان خارج ــور نظامی ــال حض ــت س بیس
ــه توســط  ــی وطــن شــان ک ــن و ب ــی دی ــال ب توســط عم
بریتانیــا و امثــال آن بــه پســت های کلیــدی گماشــته 
شــده بودنــد، دوبــاره بــه کشــورهای غــرب منتقــل شــده 

ــت. اس
ــن  ــده گشــایی و کی ــور سیاســی، عق ــان ام ــاور آگاه ــا ب ب
ــه  تــوزی هــری، کــه قطعــاً منشــأ از ســه شکســت فجیعان
ــری  ــان ده ــن انس ــرد، ای ــتان، می گی ــس در افغانس انگلی
ــه  ــوم و پابرهن ــان های مظل ــتن انس ــا کش ــا ب ــته ت را واداش
بــه نحــوی انتقــام پدرانــش را بگیــرد، مگــر افســوس کــه 
ایــن ســوال در ذهــن ایــن شــخص بــه اصطــلاح مــدرن، 
ــوده  ــاوز نب ــی متج ــان هیچگاه ــه افغان ــرده ک ــور نک خط
بودنــد  شــرکایش  و  امریــکا  روس،  انگلیــس،  ایــن  و 
ــان  ــس افغان ــد، برعک ــرده ان ــه ک ــتان حمل ــر افغانس ــه ب ک
ــه و جهــان  ــه منطق شــخصیت های علمــی و دانشــمند را ب
عرضــه کــرده، امــا دفــاع از ســرزمین و ارزشــهای ملــی و 

ــد. ــود می دانن ــق خ ــان را ح ــلامی ش اس
ــه  ــه محاکم ــتار ب ــتان خواس ــردم افغانس ــه م ــالا ک ــاً ح بن
ــدون شــک  ــد، ب ــده ان ــا ش ــال آن ه ــری و امث کشــاندن ه
ــد از مجــرای  ــه بای ــی شــان اســت ک حــق مســلم و قانون
ــانه یی  ــرا رس ــود، زی ــری ش ــی پیگ ــن الملل ــای بی نهاده
چــون  دفــاع  بــی  مــردم  کشــتار  و  قتــل  ســاختن، 
ــت  ــرات در حقیق ــاب خاط ــر آن در کت افغانســتان و تحری
ــی و  ــر پیکــر پوشــالی دموکراســی غرب ــک ب ــه ی مهل ضرب

ــت. ــان اس ــورهای آن کش
ــن  ــای بی ــورها و نهاده ــن کش ــر ای ــاس اگ ــن اس روی ای
ــری  ــری را پیگ ــت ه ــر، جنای ــوق بش ــع حق ــی مداف الملل
ــازمان های  ــا و س ــن نهاده ــت ای ــک ماهی ــلا ش ــد، ب نکنن
در ظاهــر مدافــع حقــوق بشــر، بیشــتر از ایــن، زیــر 
ــور  ــه در ام ــق مداخل ــورت ح ــه در آنص ــه ک ــوال رفت س

ــت. ــد داش ــز نخواهن ــر را نی ــورهای دیگ کش

کله چي مشــهور برتانوي عالم، فیلســوف او د اګســفورډ 
پوهنتــون پروفیســور انتوني فلو اعلان وکړ: خدای ســته، 
د هغــه نژدیــو ملحد/ایتیســت ملګرو او دوســتانو تورن 
کــړ: عمر یې ډیر ســوی او د مرګه وروســته مرحلې څخه 
بیریــږي، په دې اړه یــې پوره تحقیق نــه دی کړی او علم 

دی.  ناقص  یې 
انتونــي فلو شــاوخوا )۵۰( کاله ملحد/ایتیســت وو، مګر 
پــه ۲۰۰۴م کي یې پر خالق ایمــان راوړ او یو غټ کتاب 
خدای ســته. )There Is A GOD( هم ولیکی. دی د یو 
مســیحي مبلغ زوی وو، چي په ځوانۍ کي ایتیســت سو، 

۲۰۱۰م کې مړ سو.  په  او 
د ده په کتــاب کي دغه دلایل راغلــي دي، چي دی یې د 

الله ســبحانه وتعالی پر موجودیت باوري کړ. 
دلته د لیکني د لا ســاده کولو لپــاره یو لنډ وضاحت لیکم:

یل کیږي، چي د الله ســبحانه  ۱:- ایتیســت هغه چــا ته و
وتعالــی پر موجودیت باور نه لري.

یل کیږي، چــي فکر کوي  ۲:- اګناســټیک هغه چاتــه و  
ښایي الله ســبحانه وتعالی وي، یا نه وي؟

پــه معاصر وخت کي د نوي ایتیزم مخکښ ریچارد دارکینز 
دی چي په دې اړه یې کتابونــه او مقالې هم لیکلي دي.

وایي: فلو  انتوني 
۱:- طبیعــت د یو قانون په اســاس چلیږي )فاعل لري(.   
۲:- د انســان موجودیــت چي د درک او فکــر مرکز دی. 
۳:- د طبیعت دا ښــکلۍ ډیزاین، جوړښت، نظم، قانون او 
د قانون ســرچینه، )یو ډیزاینر لري(، هغه مســایل دي چې 

زه یې د الله ســبحانه وتعالی پر موجودیت باوري کړم.
انتوني فلو وایي: د ساینس وروســتیو پرمختګونو او فلسفي 
بحثونو هم په دغه برخه کي ډیره مرســته راسره وکړه، باور 

بدل کړل.  را  یې  فکر  او 
د انتوني فلــو کتاب په پنځو )۵( مهمــو دلایلو راڅرخي، 
هغــه دلایل چي دی یې د الحاد څخــه راوګرځوه. د خپلو 
دلایلو د اثبات لپاره خورا ښــه فلســفي او علمــي مثالونه 
او د نړۍ د مشــهورو فیلســوفا او پوهانــو نظریات، خپلي 

تجربې، مشــاهدات او عقلي دلایل راوړي دي.
د الله ســبحانه وتعالــی د موجودیت پــه اړه د انتوني فلو 

دلایل: پنځه 
انتوني فلو خپل پنځه دلایل په علمي، ساینســي، فلســفي 
او عقلي اسنادو او شــواهدو څیړلي، واضح کړي او ثابت 

کړي دي:
۱- د نــړۍ فزیکــي موجودیت او پــه دې اړه زموږ معقول 

تجربې. او  مشاهدات 
۲- ژوند، د خپلواک او مســتقل عمل کولو ظرفیت )خود 

مختاري(.
۳- پوهــه/ درک، د پوهیدو ځواک او ظرفیت.

۴- فکري ځواک: د ژبو په وســیله د ســمبولونو، بیلګو او 
ظرفیت. پیژندلو  د  توکو  نور 

۵- انسان چې په خپله د ادراک، فکر او عمل )مرکز( دی.
دلته د انتوني فلو هر دلیل په ترتیب ســره را اخلم.

۱- د نــړۍ فزیکــي موجودیت پــه دې اړه زمــوږ معقول 
تجربې. او  مشاهدات 

انتونــي فلــو په خپــل کتاب کــې د دنیــا د موجودیت او 
طبیعــت د نظــم، قانــون او مدیریت په اړه ډیــر خوندور 
بحــث کړی دی. د هغه د فکر د بدلیدو یو ســتر علت هم 
د طبیعت قانون او ډســپلین )نظــم( دی. دی وایي: که دا 
ومنو چې نړۍ د بګ بنګ/ ســترې چاودنې پــه نتیجه کې 
رامنځته شــوې ده، نو دا خبره هم بایــد ومنو چې نړۍ پیل 
لري او دا پیــل یو چا/فاعل کړی دی. دا هم منو چې نړۍ/
ځمکــه ځای پر ځای ولاړه نه ده، بلکــې متحرکه ده. موږ 
نه پوهیږو چې نړۍ کله پیل شــوې او چا پیل کړې ده، خو 
پــه دې پوهیږو چې یو ځواک دا نړۍ څرخوي او دا هر څه 
تنظیمــوي. څنګه امکان لري چې بګ بنګ/ ســتره چاودنه 
دې خپله شــوې وي او بیا دې دنیا جوړه شوې وي او ژوند 
پیل شــوی وي؟ د ځمکې کره په خپل مدار کې ښه منظمه 
یږي او ســرغړونه نه کوي او له بلې هیڅ ســیارې سره  تاو
ټکر نه کوي. دا هر څه تصادف نه شــي کیدای، یو ځواک 
شــته چې دا هر څه د پلان او نظم لــه مخې مخته وړي. د 
دنیــا دا منظم او پیچلــی نظام د »الله ســبحانه وتعالی پر 

کوي.  دلالت  موجودیت« 
انتونــي فلــو د نــړۍ د ځینو مشــهورو فزیــک پوهانو او 
عالمانو لنډ نظرونه هم په دې اړه اخیســتي دي. ده لیکلي 
دي: انســټاین هم په دې باور وو، چې نړۍ د بشــریت له 
ذهن او درک ور اخوا ســرچینه اخلي. هغه دا سرچینه فوق 

دی. بللی  )ذهن(  العاده 

دی وایــي: پــه ســاینس کــې چې هــر څومــره ننوځې، 
هماغومــره درته ثابتیږي چې د انســان له ذهن او درک ور 

اخوا یو بل څه فوق العاده ځواک او ذهن هم شــته. 
یلي: که موږ پوه  بل مشــهور فزیک پوه ســټیفن هاکینګز و
شــو چې ولې دلته یو او هدف مو څه دی، دا به د بشریت 

وي.  دلیل  نهایي  وجود  د 
خو انتوني  وایي: هــر څومره پلټنه چې وکړی،  بیا هم همدا 
جوتیــږي چې د نړۍ نظم او ډســپلین د یو قانون او ځواک 
پواســطه روان دی او ناظم لري، دا هر څه تصادف نه شي 

کیدای.
د ایزاک نیوتن د تحرک قوانین او د الله ســبحانه وتعالی د 

ثبوت: موجودیت 
انتونــي فلو په خپــل کتاب کې د مشــهور فزیــک پوه او 
ټن تحــرک درې فزیکــي قوانین  ریاضــي دان ایــزاک نیو
تشــریح کړي او بیــا د همدغو قوانینــو د طبیعت د نظم او 
ډسپلین اساس یې د الله ســبحانه وتعالی موجودیت ثابت 

کړی دی:
قوانین: ترحکم  د  ایزیاک  د 

۱- د انرشــا قانون: هر متحرک شــی/توکی تر خپل اخري 
حد متحرک وي  او هر ســاکن شــی/توکی تر اخره ســاکن 

وي. 
۲- د ځواک+جم او ســرعت قانون: هر څــه د یو بل څه 
د زور، حجــم او ســرعت د انــدازې په اســاس متحرک 
کیږي. هر څومره چې د ځواک، حجم او د ســرعت اندازه 
زیاتیــږي، متقابــل شــی هماغومره چټــک او تیزیږي. دا 
قانــون د ځواک، حجم او ســرعت تر منځ  رابطه تشــریح 

کوي. 
۳- هر عمل بالمثــل او برابر عکس العمل لري. 

انتونــي فلو د ایزاک د نیوتــن د فزیکي قوانینو له تشــریح 
وروســته وایي: ما ته دا جالبه نه ده چــې په طبیعت کې یو 
داســې نظم او ډسپلین موجود دی، جالبه دا ده چې دا نظم 
په نړیواله کچه د ریاضي او فزیک له قوانینو ســره هم برابر 

او له یو بل ســره کلک تړلي دي.
پوښــتنه دا ده: طبیعت څنګه داســې ښــکلی قانون او نظم 
ټــن څخه نیولې تر  لري؟ وایي همدا پوښــتنه له ایزاک نیو
انســټاین او هیزنبرګ پورې ساینس پوهانو کړې ده، ځواب 
یې دی: دا هر څه د الله ســبحانه وتعالی د ذهن په اساس 
تنظیــم شــوي  دي. وایي: ایــزاک دا قوانین کشــف کړل، 
خــو خلګ خبر نــه دي چې دا قوانین تر کشــف کیدو ډیر 

مخکــې هم موجود وه، او یو ځواک جوړ کړي وو.
وایي: که د طبیعت قانــون له خپل چوکاټ او دایرې څخه 

ختمیږي. ورځ  هماغه  په  ژوند  ووت، 
ده د خپلو دلایلو لپاره د نړۍ د مشــهور فزیک پوه فریمون 
ډایسن قول را اخیستی دی وایي: د نړۍ او د هغه معمارۍ 
او جوړښــت په اړه چې څومره پلټنه کومه، په دې مې باور 
نور هم زیاتیږي چې دا نړۍ داســې جوړه شــوې وه، چې 
څوک/موږ ورته را روان وو. یعني موږ ته جوړه شوې وه. یا 
ینا: د طبیعت قانون د ژوند لپاره جوړ شــوی دی. په بله و

نور فیلســوفان لکه: مارتن ریس، جان بارو او جان لیسلي  
یلي: داســې ښکاري چې د  هم د دغه نظر په تاکید ســره و
طبیعت قانون د ژوند د پیدایښــت او ژونــد د پر مخ بیولو 

لپاره جوړ شــوی دی. یعني جوړوونکی لري.
دی د نورو مثالونو تر څنګ یو بل ســاده مثال هم راوړي: 
تاسو فکر وکړئ  چې تاســو چیري په سیاحت ځی او هلته 
ټې ته چــې ننوځی،  ټل کو ټل کــې اوســیږی. د هو په هو
ګوری چې ستاســو د خوښــې د خوب تخــت، پردې، د 
په دیــوال ځړېدلی  بالښــت،  خوښــې کتاب، د خوښــې 
ټه بیخي  ستاســو په خوښــه  یــر، خلص دا چې دا کو تصو
جوړه شــوې ده. تاســو د دغه هر څه په لیدو حیران کیږی 
 
ً
ټــل مدیر حتما یږي چې د هو او وار له واره مــو زړه ته لو

ستاســو په اړه خبر وو، او پوهیدی چې ور روان یاســت، 
ټه یې راته داســې جوړه کــړې. دا هیڅ تصادف نه  چې کو
ټه دې ستاســو په اړه لــه معلوماتو  شــي کیدای چې دا کو

داسې ښه جوړه شوې وي.  پرته 
دنیــا ته زموږ راتګ هم همداســې ده، دنیا او )فاعل( خبر 
به، لمر، ســپوږمۍ،  وو، چــې موږ راځو، ځکه یې هوا، او
او ډیر نور شــیان یې موږ ته برابر کړل او موږ ته یې د ژوند 

کړل.  تنظیم  څه  هر  لپاره 
۲- ژوند، د خپلواک او مســتقل عمل کولــو ظرفیت یعني 

مختاري. خود 
ژوند څنګه پیل شــو؟ ســاینس یې پــه اړه دقیق ځواب نه 
آیا  انتوني فلو پوښــتنه کړې ده:  البتــه نظریه لــري.  لري، 
ژوند/هســتي له نیســتۍ پیدا شــوی. د ژوند ســرچینه او 

اساس څه دی.؟ ســاینس وایي: هر څه چې وایاست باید 
ینو، مګر دوی نه پوهیږي  ثابت یې کړی، چې موږ یــې وو
چې ډیــر ړانده هم د الله ســبحانه وتعالی پــر موجودیت 

لري. ایمان 
 پر هغو شــیانو تحقیقــات او پلټنې کوي 

ً
ســاینس معمولا

چــې موجود دي، مګــر دوی هیڅکله هم دا پوښــتنه ونه 
کړه او یا یــې په اړه پلټنه ونه کړه چې دا شــی/توکی څنګه 
هست شوی دی؟ د انســان خلقت او له انسان څخه د بل 
انســان د زیږیدو او تولید دا پروسه دا ثابتوي چې یو قانون 

شته.  ناظم  او 
انتونــي فلــو د هســتۍ په بحث کــې د انســان پر ډي ان 
اې )DNA( تم شــوی، دا مســئله یې څیړلــې او بیا یې 
یلــي دي: ډي ان اې )DNA( د الله ســبحانه وتعالی د  و

دی. ثبوت  بل  موجودیت 
ډاکټران ښــایي د ډي ان اې )DNA( لپــاره مفصل علمي 
تعریــف ولري، مګر زه به یې پــه لنډو درته ووایم: ډي ان 
اې )DNA( د انســان د حجرې د ترکیب یــو ډیر کوچنی 
واحــد دی، چې د خلقت ټولــې ځانګړنې او ارثي خواص 

ان اې )DNA( لري.  انسان جلا ډي  لیږدوي. هر 
انتونــي فلو وایي: د انســان ډي ان اې )DNA( داســې 
پیچلــی او مغلق سیســتم لري ته وا د اوســنۍ زمانې کوم 
ټــر او کومه بله سایســني وســیله وي.  پرمختللــی کمپیو
وایي: د یو قوي او غښــتلي ذهن څخــه پرته هیڅ امکان نه 
لري چې دا سیســتم دې دومره منظم وي او کار وکړي، دا 

ده.  خبره  لیرې  باوره  له 
پــه ډي ان اې )DNA( کې ډیر پیچلي مواد دي او دا مواد 

په بیلا بیلو لارو په یو منظم شــکل فعالیت کوي.
فزیک پوه ورنر ګیت وایي: د ډي ان اې )DNA( په اړه یو 
کوچنــی حقیقت دا دی چې د اطلاعاتــي ژنیتیکي کوډونو 
موجودیــت، د مادې، انرژۍ او طبیعت اړوند له هیڅ ډول 

خوري.  نه  سمون  سره  اصولو 
دا پــه دې معنا ده چې ماده د هیڅ کوډ د خلقت صلاحیت 

نه لــري او همدلته ده چې یو خالق ته ضرورت دی.
انتونــي فلو د ډي ان اې )DNA( دا پیچلی سیســتم د یو 
ځواک تخلیق او د الله ســبحانه وتعالــی د موجودیت بل 

ګڼي. ثبوت  علمي 
انتوني فلو د انســان د پوهیــدو د درک، د فکري ځواک او 
په خپله انســان چې د ادراک، فکر او عمل )مرکز( دی، د 

الله ســبحانه وتعالی د موجودیت نور قوي ثبوتونه ګڼي.
دی وایي: انســان په ژونــد کې یو هــدف تعقیبوي، عامل 
تکیه  پــر اخلاقیاتو  تولیدوي، موجودیــت یې  دی، نســل 
لــري، کنترول  قانون  تفهیــم لري،  افهام  لــري،  دی، ژبه 
لــري، معلومات لــري، انرژي لري، ځــواک لري او ماده 
لري. دا ټول هغه شــیان دي  چې یوازې انسان یې په ژوند 
کې لري. انســان چې هر څه کوي، پوهیږي چې څه کوي 
او څه نه کوي داســې بل هیڅ موجود نشــته چې د درک او 
ټر چې د ســاینس او  تمیــز دغه ځواک دې ولــري. کمپیو
تکنالــوژي تر ټولــو پرمختللی ابتګار او وســیله ده او ډیر 
پیچلي کارونه کولای شــي، مګر درک نه لري او انسان ته 

رسیدلی. شي  نه 

د فکــر ټــول محصول پــه درک او تمیز پــورې تړلی دی، 

انســان درک او تمیز لري. هغه دلته یو بل فلسفي بحث هم 

کوي او وایي: فکــر د وجدان او درک ور اخوا، د مفاهیمو 

د پوهیدو پدیده ده. د هرې ژبې د هر توري په کارولو موږ 

ته دا درک کیږي چې یو محســوس موجود له پخوا هســت 

دی. زمــوږ په خبرو اتــرو، مفاهیمو، افهــام تفهیم او فکر 

کولو کې یــو معجزوي ځواک موجود دی. یوازې انســان 

دا معجزوي ځواک او صفت لــري چې له نورو موجوداتو 

پیر کیږي. دا ځواک آن د داسې شیانو په اړه هم  ســره یې تو

فکر کولو ته انســان مجبوروي چې لمس کولای یې نه شی 

او نه یې لیدلی شــي لکــه: آزادي او د ملائیکو/انجلز کړه 

وړه. دا ددې څرګنــدوی دی چې دا ټول له طبیعت د باندې 

د یو ځواک کار دی. 

ده په کتاب کې ځای ځای ســاینس پوهان پوښتلي دي: د 

طبیعت قانون څنګه جوړ شــو؟ چا جوړ کړ؟ ژوند/هست 

څنګه له نیســت څخــه پیدا شــو؟ دا نړۍ څنګــه منځته 

راغلــه؟ د ډي ان آې )DNA( پیچلــی او مغلق سیســتم 

شي؟  وګڼل  تصادف  څنګه 

او دا طبیعــت څنګه او ولې ښــکلی ډیزایــن لري او ولې 

کوي؟ فعالیت  منظم  داسې 

فرید احمد )مبارز(فرید احمد )مبارز(

 د نړۍ یو مشهور ملحد فیلسوف ) انتوني فلو ( څنګه د نړۍ یو مشهور ملحد فیلسوف ) انتوني فلو ( څنګه
 پر الله )جل جلاله( ایمان راوړ؟ پر الله )جل جلاله( ایمان راوړ؟
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ــو  د اندلــس تاریــخ ځکــه مطالعــه کــوو، چــې د اندلــس تاریــخ د ات
ــو اســامی تاریــخ دی.  ــو څخــه زیــات ی ســوو کلون

د ۹۲ هـــ څخــه تــر ۸۹۷ هـــ پــورې ، یعنــي اتــه ســوه پینځــه کالــه د 
اندلــس تاریــخ یــو اســامی تاریــخ دي ، نــو دا بــه عجیبــه وي، چــې 
مســلمانان پــه دغــه اســامی تاریــخ چــې د اتــه ســوه کلونــو څخــه ېې 
زیــات دوام کــړی؛ پــوه نشــي . او بلــه دا چــې د اندلــس تاریــخ زیاتــې 
ــکته او  ــې ښ ــې دورې پک ــرې تاریخ ــي دي او ډی ــي دورې لیدل تاریخ
پورتــه شــوي دي، نــو دا اللــه تعالــی ) جــل جالــه ( قانــون پــه اندلس 
ــوړو  ــات خلــک ل ــه اندلــس کــې زی کــې ښــکاره دی، ځکــه چــې پ
پوړیــو تــه رســیدلي او زیاتــو خلکــو پکــې ســقوط او شکســت خوړلی  
د اندلــس پــه تاریــخ کــې قســم قســم خلــک تیــر شــوي دي  چــې پــه 
هغــوي کــې زړور مجاهدیــن ، بیریدونکــي او ډارن خلــک ، د خپــل 
ځــان او وطــن ســره امانتــداره او د خپــل ځــان او وطــن ســره خیانــت 
کوونکــي خلــک هــم پکــې تیــر شــوي دي ، نــو پــې لــه شــکه چــې 

ددغــه تاریــخ لوســتل د مســلمانانو لپــاره ډیــر ګټــور دي . 
ــه اړه اوریدلــي دي ،  ــاط د درې پ اوس وګــوری چــې څــو نفــرو د برب
پــه داســې حــال کــې چــې هغــه د اســام د جنګونــو څخــه یــو ډېــر 
ــه  ــو او دغ ــه ش ــس فتح ــې اندل ــه ک ــه هغ ــې پ ــګ دی ، چ ــم جن مه
جنــګ د یرمــوک او قادســیې لــه جنګونــو ســره مشــابهت لــري او یــا د 
طــارق ابــن زیــاد ) رحمــه اللــه ( لــه خــوا د کښــتیو ســوځولو حقیقــت 
لــري او کــه هســې یــوه خیالــي خبــره ده ؟ زیــات خلــک ددې 
کیســې پــه حقیقــت او تفصیاتــو بانــدې نــه پوهیــږي ، عبدالرحمــن 
الداخــل ) رحمــه اللــه ( څــوک دی ؟ او تاریــخ پوهــان څومــره هغــه 
پیژنــي؟ پــه داســې حــال کــې چــې زیاتــره مورخیــن وایــی چــې کــه 
ــه  ــه پ ــو اســام ب ــه وایــي ، ن ــه ( ن عبدالرحمــن الداخــل ) رحمــه الل
هــم هغــه زمانــه پــه اندلــس کــې  پــه کلــي شــکل ختــم شــوی وو او 
عبدالرحمــن ناصــر رحمــه اللــه څــوک دی ؟ هغــه پــه منځنیــو پیړیــو 
کــې د اروپــا د لویــو پاچاهانــو  لــه جملــې څخــه دی ، هغــه څنکــه 
دغــې درجــې تــه ورســېد ؟ او څنګــه پــه خپــل وخــت کــې د نــړۍ د 
ــه جنــګ ســر لښــکر  ــدو څخــه ګرځېدلــی وو ؟ د ذلاق ــو قدرتمن لوی
یوســف ابــن تاشــفین ) رحمــه اللــه ( څرنګــه نشــأت وکــړ او پــه څــه 
ډول ېــې خلــک د جهــاد د زنــده ګــی ســره اشــنا کــړل او څرنګــه ېــې 
ــن عمــر  د مســلمانانو د حاکمیــت ســاحه پراخــه کــړه ؟ د ابوبکــر اب
لمتونــی ) رحمــه اللــه ( نــوم  چــا اوریدلــی دی ؟ دا هغــه مجاهــد دی 
چــې پــه کوښــښ ســره ېــې د )۱۵( څخــه زیــات افریقایــي هیوادونــه د 

اســام پــه مبــارک دیــن کــې داخــل  شــول . 
ــر  ــه س ــت څرنګ ــه دول ــې دغ ــه اړه او دا چ ــت پ ــو د دول د موحدین
اوچــت کــړ ، څــوک پوهیــږي ؟ د قرطبــې د مســجد نــوم چــا اوریدلی 
دی ؟ هغــه چــې  د نــړۍ یــو لــوی مســجد و او پــه کلیســا بــدل شــو 
ــبیلې د  ــې دی، د اش ــی پات ــت باق ــه حال ــه هماغ ــورې پ ــه پ ــر نن او ت
ــه  ــون او د اموی ــې د پوهنت ــي دي ؟ د قرطب ــا اوریدل ــه اړه چ ــجد پ مس
ــره د  ــۍ او دالزه ــره د ماڼ ــی دی ؟ د الزه ــا اوریدل ــوم چ ــې ن کتابخان
ــر  ــې ت ــوم چ ــۍ ن ــراء د ماڼ ــی دي ؟ او د الحم ــا اوریدل ــوم چ ــار ن ښ
اوســه پــورې  پــه هســپانیه کــې د ســیاحت لــه نظــره ډیــر غــوره ځــای 
حســابیږي او مســلمانان او غیــرې مســلمانان ېــې د لیــدو لپــاره ورځي 
، چــا اوریدلــي دي ؟ د العقــاب د جنــګ پــه بــاره کــې مــو اوریدلــي 
ــه لحاظــه  ــه هغــه کــې مســلمانان ســره ددې چــې د شــمېر ل دي ؟ پ
ــې  ــکل داس ــول .،  بال ــخ ش ــره م ــت س ــوی شکس ــو د ل ــات وو خ زی
لکــه د حنیــن جنــګ چــې  د تیــر څخــه راګرځیدلــي وي او د العقــاب 
ــو لیکلــي چــې  ــا تکــرار شــوی وي ، تاریــخ پوهان پــه جنــګ کــې بی
ددغــه جنــګ څخــه وروســته پــه اندلــس کــې یــو نیــک مســلمان هــم 
د جهــاد لپــاره نــه تــر ســترګو کیــده ، ځکــه چــې پــه دې جنــګ کــې د 

اتیــا زرو څخــه زیــات مســلمانان شــهیدان شــول . 
اندلــس څرنګــه ســقوط وکــړ او د ســقوط عوامــل ېــې څــه وو؟ او کــه 
چیرتــه هغــه عوامــل بیــا تکــرار شــي ، بیــا هــم د مســلمانانو د ســقوط 
ــس کــې د اســام لمــر غــروب  ــه اندل ــه چــې پ باعــث ګرځــي ، کل
وکــړ، نــو د همــدې ســره پــه یــو وخــت کــې د اســام ځانــده لمــر 

پــه قســطنطنیه او شــرقي اروپــا کــې راوخــوت . 
ــه  ــلمانان پ ــا زره مس ــې اتی ــه پک ــه ده ؟ او څنګ ــه څ ــې فاجع د بلنیس
یــوه ورځ پــه قتــل ورســیدل ؟ د اوبــدې فاجعــه څــه ده ؟ او د بربشــتر 
ــه  ــلمانان پ ــت زره مس ــې څلویښ ــه ډول پک ــه څ ــه ده او پ ــه څ فاجع
ــه فاجعــه کــې  یــوه ورځ کــې قتــل شــول ؟ او همدارنګــه د بربشــتر پ
پــه څــه ډول اویــا زره مســلمانې پیغلــې بندیانــې شــوي ؟ دغــه ټــول 
حــالات پــه اندلــس کــې تیــر شــوي دي چــې اوس پــه همغــه قســم 
ــې  ــو ک ــامي هیوادون ــورو اس ــا او ن ــرزه ګونی ــنیا ، ه ــه بوس ــالات پ ح

ــږي . ګــورو، چــې  تګراری

ــې   ــرمایه ده ، چ ــي س ــوه حقیق ــخ ی ــن تاری ــوه کل ــه س ــس ات د اندل

ــو  ــو پیښ ــې د ټول ــه ده ، دا چ ــه ډک ــو څخ ــو او عبرتون ــم،  تجرب د عل

بیانــول دلتــه ممکــن نــدي ، نــو د زیاتــو معلوماتــو د حاصلولــو لپــاره 

ضــروري ده ، چــې نــوره پلټنــه وشــي او د اســامي اندلــس اتــه ســوه 

کلــن تاریــخ چــې د اســامي څوارلــس ســوه کلــن تاریــخ یــوه برخــه 

ده ، پــه صحیــح ډول مطالعــه شــي ، تــر څــو پــه څــه چــې باید ترســره 

شــي او پــه هغــه څــه چــې بایــد ځــان تــرې وســاتل شــي، پــوه شــو. 
د اندلــس  لــه فتحــې تــر ســقوطه پــورې  یعنــي لــه ۹۲ هـــ یــا د ۷۱۱ 
ــامي  ــول اس ــس ټ ــورې د اندل ــا ۱۴۹۲ م پ ــر ۸۹۷ هـــ  ی ــه ت م څخ
تاریــخ لــه داســې پیښــو څخــه ډک دی ، چــې د هغــې پــه اړه د انســان 
ذهــن تــه ډېــر ســوالونه راځــي، کوښــښ کــوو تــر څــو دغــو ســوالونو 

تــه ځواابونــه پیــدا کــړو. 

ګاونډیه انډیواله خره دې لنډ تړه! ګاونډیه انډیواله خره دې لنډ تړه! 
امین وردګ

نوم ورکی مجاهد  / لومړی  برخه!
ــې  ــه خپل ــې دې ل ــوه! پښ ــام ک ــه پ ــه انډیوال ګاونډي

او  ګــوره  وروســته  وړانــدې  باســه،  مــه  کمبلــې 

یــوازې هغــه پیټــي تــه اوږه ورکــوه چــې پورتــه کولــی 

ــو  ــو، کوک ــو، ډم ــه ایجړاګان ــې؛ پ ــې ش ــی ی او نقلول

ګانــو... او داســې نــورو بــا بــرو...کار نــه کیــږي، 

ــږه. ــه نازې ــر دوی م پ

ــړي او  ــه سره ت ــره د فحاشــیو لېنکون ــور زیات ســتا برېت

ــه  ــا برېتون ــږ مــخ ور اوړي! بی هغــۀ طبقــه دې چــې ل

نــه لــري؛ نــو هیلــه کــوم لومــړی دې خپــل وزن 

ــوړوه. ــې ج ــل نقش ــا د یرغ ــر م ــا پ ــړه بی ــوم ک معل

ــه  ــه دران ــډۍ او دا دران ــورې پن ــرۍ ت ــتا ن ــې س زه چ

ــي. ــدا راځ ــه او خن ــږم درت ــورم حیرانې ــه ګ بارون

ګــوره! لومــړی خــو زمــوږ قــام او مقــام وپېژنــه، بیــا 

ــت  ــر مایم ــوږ پ ــوږ او زم ــر م ــه! پ ــان وپېژن دې ځ

بــه تېــروزې! خــو مــوږ د هېچــا تېــری نشــو زغملــی، 

ــخ  ــر م ــړی پ ــه لوم ــغالګر ت ــاوز او اش ــر متج ــوږ ه م

څپېــړې ورکــوو، بیــا یــې ګونــډه کــوو ، ورپســې یــې 

ــه وچ زور باســو  ــې پ ــه خپلــې خــاورې ی ــوو او ل مات

ــې وژل  ــواد ک ــه هې ــوږ پ ــې زم ــې چ ــه ی ــه برخ او هغ

کیــږي ؛ اجــازه نــه ورکــوو چــې دلتــه یــې څــوک خښ 

کــړي، بلکــې اجســاد یــې بایــد لــه ځانــو سره یــوسي 

ــه  ــاً ب ــو حت ــم شي، ن ــې ه ــې پات ــو ی ــوم ی ــه ک او ک

د شــغالانو خــوراک ګرځــي! ځکــه چــې د متجــاوز 

ــه  ــورو او ن ــه ګ ــرګه ن ــه س ــه درن ــوږ پ ــه م ــد ت جس

ــو  ــب کــې م ــه ترکی ــې خــاورې پ غــواړو چــې د خپل

ــوږ  ــې زم ــډ شي چ ــم ګ ــي ه ــې او هډوک ــې وین داس

ــي وي  ــاره راغ ــتعار لپ ــخیر او اس ــه د تس ــواد ت هې

ــدې راولي. ــتنې لان ــر پوښ ــخ ت ــد تاری ــوږ ځان او زم

مــوږ پــه سر کــې احتیــاط کــوو،  ډېــر عاقانــه 

ګامونــه اخلــو او پــه بــار بــار دښــمن بښــو، خــو کــه 

یــو وار ورسره ونښــتو، بیــا مــو پیــان پــه مــرګ وي! 

مانــا دا چــې؛ یــا بــه یــې سر وهــو او یــا بــه خپــل سر 

ــی  ــې منل ــه ی ــې او ن ــه منل ــو ن ــه لاره م ــورو، دریم خ

شــو، مګــر پــه هغــه صــورت کــې، چــې دښــمن مــو 

ــي. ــې ومن ــټ را واړوي او مات څ

ــوم  ــه معل ــه درت ــخ ښ ــوږ تاری ــه! زم ــه انډیوال ګاونډی

دی! خــو نــه پوهېــږم چــې ولــې ړونــد او کــوڼ یــې؟ 

چــا لمســولی یــې چــې حــرص او طمــع دې پــر 

احساســاتو چنــګ لګــوي او د عقانیــت سر یــې دې 

ــی دی. ــوک در وهل ــه س پ

ــه  ــرب دواړه پ ــوږ شرق او غ ــې م ــې چ ــوه ی ــه پ ښ

ــې! ــی ی ــه ش ــه څ ــو ت ــړي دي، ن ــډو ک ګون

اې! کــه تــه دا فکــر کــوې چــې ګنــي هلتــه هــم ســتا 

خاقیتونــه وو او ســتا نقشــې وې - نــو اشــتباه کــوې! 

ــه لارې ،  ــرې ممکن ــه ه ــاره ل ــتقالیت لپ ــوږ د اس م

هــرې حربــې، خدعــې او چــل څخــه کار اخلــو، خــو 

ــې!(  ــم )راسره شریک ــکه ورور ه ــو س ــه م ــې کل چ

دروازې تــه لا ســپک وګــوري، نــو د دښــمن پــه 

ــو. ــتا ش ــو س ــورو،  وار خ ــه ګ ــرګه ورت س

نــو  راغلــل،  دلتــه  چــې  دواړه  روس  او  امریــکا 

همداســې فکــر یــې کــړی ؤ لکــه تــه یــې چــې 

ــدل  ــو نازې ــو ګوډاګیان ــه خپل ــم پ ــوی ه ــوې! هغ ک

ــوږ  ــو زم ــه خ ــل، ځک ــدو تېروت ــه وع ــوی پ او د هغ

ــه  ــه؛ خــو کل ــر شــو او د دوی څټون ــت ت ــور مل د غی

ــول  ــم ش ــوه ه ــه پ ــه بیل ــو ایل ــول، ن ــات ش ــې م چ

ــه  ــه غــاړې ن ــان د هېچــا غامــۍ ت چــې اصیــل افغان

کــږوي؛ نــو تــه هــم لــه عقــل نــه کار واخلــه، نــه لــه 

باټــو او احساســاتو څخــه.

ګــوره! دلتــه کــه راغلــې حتــاً دې غاښــونه ماتیــږي!  

نــوره دې خوښــه.

ــړي  ــه ک ــخت دې خف ــو ، س ــورولي ی ــخت دې ځ س

ــړي دي. ــوږ زده ک ــر م ــل دې پ ــو او ت ی

ــان  ــه ګاونډی ــوره!  زه او ت ــته وګ ــدې وروس ــږ وړان ل

یــو! ځکــه خــو تــه پــر مــا حــق لــرې او زه پــر تــا،  زه 

او تــه هــم قریــب الــدار یــو او هــم قریــب النســب ؛ 

نــو پــام راسره کــوه او پــام بــه درسره کــوم،  کوښــښ 

وکــړه چــې حوصلــه مــې نــوره و نــه آزمویــې.

ــښ  ــې دي! کوښ ــا لانج ــځ دنی ــر من ــتا ت ــا او س زم

وکــړه چــې اړیکــې مــو حســنه وي او خپلــې ســتونزې 

ــړو. ــې ک ــه لارې حل ــق ل ــرو او منط د خ

او کــوه  پــام  مــې  سره  مزرعــې  لــه  کــوم   هیلــه 

 )خــره دې لنــډ تــړه( کــه مــو خــدای مکــړه یــو ځــل 

تــر منــځ اور بــل شــو، بیــا بــه نــو هېڅــوک هــم زمــا 

او ســتا تــر منــځ بــل شــوی اور داســې پــو نــه کــړي 

ــوي  ــه ورک ــی ب ــې ورو ورو پوک ــړ شي! بلک ــې م چ

چــې مــداوم مــو پکــې وســوزوي.

بیــا هــم درتــه وایــم چــې خــره دې لنــډ تــړه او کښــت 

مــې مــه پــرې را خــوره.

ګــوره! دا دې څــووم ځــل دی چــې رابانــدې لګېــږې، 

خــو مــوږ څــه نــه درتــه وایــو، دا چــې ولــې حوصلــه 

درتــه کــوو؟ لاملونــه او دلیلونــه یــې بیخــي ډېــر دي 

خــو تــر ټولــو مهــم یــې لانــدې درۍ لاملونــه وګڼــه:  

لومــړی دا چــې؛ مــوږ د جګــړې تــاوان لیدلــی! ځکــه 

ــه  ــه ښ ــو ورت ــه ش ــو او زړه ن ــه ی ــوقیان ن ــې ش ــو ی خ

ــو!  ــډي حــق پېژن ــم دا چــې مــوږ د ګاون ــی! دوی کول

او دریــم لامــل یــې بیــا دا دی؛ چــې مــوږ شــجاعت 

ــه  ــو او... سره ځانون ــه کشران ــم ل ــه ه ــرو او هېڅکل ل

ــبا  ــږو! س ــا ډاری ــه مامتی ــې ل ــه چ ــروو ځک ــه براب ن

چــې پــه ناســته او مرکــه کــې یــو څــوک راتــه ووایــي 

چــې ))تــه خــو ویښــیار ]هوښــیار[ وې او پوهېدلــې؛ 

ولــې دې داســې وکــړل؟(( لــه همــدې املــه مــوږ تــر 

ــو  ــړه( ی ــدای مک ــه )خ ــر ک ــږو؛ مګ ــرو تېرې ــرو خ ډې

ځــل سره خــښ شــوو، نــو بیــا قســم اخلــم چــې څــو 

ــول  ــوو او ټ ــه رس ــه و ن ــد ت ــي بری ــل اص ــان خپ ځ

ــه خــاص  ــه ګرځــوو ، کــه خــو ران کــړي دې در و ن

ــوره دې خوښــه. شــې؛ ن

دا نــړۍ لــوی څښــن داسي جــوړه کــړې چــي ډېــر 

ــدا کــړي ، لکــه  ــل برعکــس پي ــو ب ــو د ي ــې ي څــه ی

تــور ســپين ،خــواږه ، ترخــه ، خنــدا ، ژړا او داسي 

نــور.

چــي پــه دې رنګينــي کــي ددې نــړۍ ښــکلا را 

څرګندېــږي ، د انســانانو نژادونــه ،  ژبي ، غوښــتني 

او 

ــرتي  ــدا فط ــري هم ــر ل ــر توپ ــم سره ډې ــه ه فکرون

ــون  ــل قان ــل بې ــه بې ــا ځانت ــر چ ــي ه ــر دی چ توپ

،  کلتــور او

پــه دغــو  او هــر څــوک  تــګلاره جــوړه کــړې   

امتيازاتــو ډېــر خــوښ او د ځــان لپــاره ئي ويــاړ 

ــول  ــي ټ ــده وي چ ــې خون ــه او ب ــه ګران ــولي دا ب ب

ــو ډول  ــه ي ــږي پ ــه ګړې ــوه ژب ــه ي ــک پ ــا خل د دني

ــاري  ــو لاري چ ــو پخول ــدي او دخوړل ــې اغون جام

ــګلاره جــوړول رســم  ــه وي ، ت ــو شــان ت ئي  سره ي

رواج د خلکــو د خپلــو فکرونــو زېږنــده ده چــي 

ــري . ــاخونه ل ــم ښ ــم او ناس س

ــه  ــه هغ ــرو پ ــل رســم رواج ل ــان هــم خپ ــوږ افغان م

ــو  ــاره د ي ــا لپ ــې ځانګړتي ــاړو او  د خپل ــدي وي بان

ــه یــې د  ــوو ، چــي ډېــره برخ بــرغ حيثیــت ورک

ــوړه  ــه ج ــي دنن ــوکاټ ک ــه چ ــاتو پ ــلامي اساس اس

شــوې ، ډېــر کــم  داسي څــه لــري چــي لــه مذهبــي 

ــه  ــوږ ل ــو زم ــي ي ــي دي چ ــر ک ــه ټک ــو سره پ ټک

مذهبــي او کلتــوري بنيادونــو څخــه پــرده کــول 

ــاتلو  ــزت س ــدوالي او ع ــوږ د درون ــي  دا زم دي چ

ــادت  ــګ ع ــو ټين ــيله او دخلک ــه وس ــوه ښ ــاره ي لپ

ــه  ــدی ل ــره خوین ــو ناخ ــوږ څ ــو زم ــی ، خ ګرځېدل

ــه  ــعار څخ ــاني ش ــودې او افغ ــلامي فرم ــې اس دغ

او  لــري  ځينــي  نفــرت   ، کــوي  پــردي  ځانونــه 

ــه د  ــوي او هغ ــان رنګ ــدي ځ ــګ بان ــردي رن ــه پ پ

ــولي ــوي لاره ب ــوه ن ــګ ي ــتوب او پرمخت ويښ

د  او  کمــزوري  ذهنــي  خوینــدو  دغــو  د  بــه  دا 

يــو څــرک وي ، چــي ورتــه  دښــمن د دسېســو 

ــو ډېــري ســختۍ تېــري  ــر هيوادوال وګــورو زمــوږ پ

ــي  ــو راهي ــو کلون ــه کلون ــدو ل ــوږ خوین ــوي زم ش

کړاوونــه ګالــي ، کونــډي شــوې ،  بــې کــوره 

شــوې ، زامــن او وروڼــه ئي

لــه لاســه ورکــړي پــر يــوه ځــای یــې دکورنــۍ ډېــر 

ــه  ــوي ، دغ ــهيدان ش ــي ش ــو ک ــه بمبارون ــړي پ غ

ښــځي چــي ځــان دښــځينه وو غمخــوري بــولي او 

ــه دی  ــرزو ن ــدي پې ــی ئي وربان ــادري دروندوال دچ

پــه همغــه غملــړلي وخــت کــي چرتــه وې چــي ږغ 

ــړې وای دا  ــره ک ــا ئي خ ــړی وای ، دني ــه ک ئي پورت

ــاه کــړې  ګيلــه یــې کــړې وای چــي  مــوږ کومــه ګن

چــي ډېــر لــه لېــري پــردي پوځونــه راغــي او مــوږ 

پــه خپــل کــور کــي ټکــوي ، تــر دې چــي د خپــي 

ــا ټکــري او  مــور او ان

چــادري تــه اور ورتــه کــوي دا بــه ضروري وه چــي 

د يرغلګــرو بــرغ تــه یــې اور ورکــړی او  ســوځولی 

ئي وای. 

ده چــي دښــمن اوس  تــر لمــر ســپينه خــره  دا 

ــږدي ،اســتعمارګر هــر  ــه پرې ــه  ن ــه ارام هــم مــوږ پ

ــو  ــره خلک ــو او  ناخ ــه ټيټ ــي ل ــوې ټولن ــت دي وخ

ــي  ــځي چ ــي دا ښ ــه کار اخ ــه ګټ ــان پ ــه د ځ څخ

ــګ لاري  ــره ، د پرمخت ــو ناخ ــلامي احکام ــه اس ل

ــږي  ــه ورمعلومې ــېي ن ــمن دس ــژني او د دښ ــه پې ن

پــه اســاني سره ئي څــوک راپورتــه کولــی شي او  

ــی شي  ــه منل ــرات پ ــورو تاث ــدو مفک ــو فاس دخپل

اوپــه ښــو خلکــو کــي یــې شــيندي  چــي لــه دغــي 

لاري څخــه مــو پــه هيــواد کــي بــې نظمــي او 

ــړوي او  ــه خ ــوي ، اوب ــدا ک ــي راپي ناارام

کبــان په کي نيي .

ــرم  ــه ل ــدو څخــه داهيل ــو او خوین ــو وروڼ ــه ټول زه ل

، زارۍ ورتــه کــوم او دمنلــو پــه صــورت کــي دعــاء 

ــر يــوه حاکميــت  ــواد ت ــه کــوم نــن چــي مــو هي ورت

ــږ څــه  ــو ل ــدي راغلــی هيوادوال ــدې لان ــوې قومان ي

د ارامــۍ

ــو  ــته ، دغل ــو نش ــات م ــاني تلپ ــتې ،  ځ ــا اخيس س

او ســړي تښــتونکو مخــه نيولــه شــوې ده نــو ددغــه 

لــوی نعمــت شــکره اداء کــړئ  ،  د اختــلاف او 

ــو  ــک م ــل خل ــوئ ، خپ ــه راويښ ــلاوي م ــورش ب ش

دنيــا تــه د جګــړ مــارو او هيــواد مــو د ناارامــه 

ــه هــرو مــرو  ــه مــه ښياســت چــي دا ب ــه بڼ ــواد پ هي

ددې خــاوري پــه زيــان تمامــه او تاســو بــه هــم پــه 

ــږئ . ــي وزورې ک

! خویندو  ګرانو 

ــي  ــي مترق ــړئ چ ــه وک ــر ورت ــت فک ــه دق ــو پ  تاس

د  ؟  تــه رســېدلې  ترقــي  لــه کومــي لاري  نــړۍ 

ــه لاري  ســکرټ ، پتلــون او فېشــن د ښــکاره بڼــي ل

او کــه د نويــو څېړنــو ، ســايني تجربــو او تخنيکــي 

پرمختــګ پــه مرســته ، مــوږ تــه دا ضروري ده چــي

تــه لاس وروغــزوو  پرمختــګ اصــي عواملــو  د 

او پــه پرمختلليــو خلکــو پــي څــو ګامــه خــو 

وردمخــه شــو .

ګرانــو اودرنو خویندو !

ــوي  ــاتي ش ــلمان پ ــودې مس ــري م ــکر ډې ــوږ ش م

ــو  ــکام دي تاس ــه اح ــول حکيمان ــي ټ ــلام ک ــه اس پ

ــه  ــمن پ ــوئ ددښ ــان وپوه ــور وګورئ،ځ ــه غ ــې پ ی

ــوئ  ــامه ک ــه سرس ــان م ــو ځ ــو م ــو تبليغات دروغجن

ــه ســپین ســترګي  ــر پ ــه څې ــر پ ــي غوښــتني د ت خپ

او نامناســب ډول مــه ښــکاروئ ، اســلام تاســو تــه 

ــه  ــړه لازم ــو ئي زده ک ــر تاس ــړې پ ــه ک ــوره پاملرن پ

کــړې تاســو تــه ئي د کاراجــازه درکــړې خــو تاســو 

ــئ ــار وباس ــئ زي ــه ش ــه متوج ښ

ــم کار  ــړئ او ه ــړه وک ــوره زده ک ــتني ډول پ ــه رښ پ

هغــه کار وکــړئ چــي اولــس تــه ئي ګټــه ورســېږي 

ــي  ــړئ چ ــنه وک ــه دې بس ــو پ ــي تاس ــه چ داسي ن

زمــوږ غوښــتني پــوره شــوې لــه کــوره بهــر راووتلــو 

ــي دا  ــس ، چ ــېدو او ب ــه ورس ــرام ت ــل م ــور خپ ن

ډول بــه دلــوی رب ناشــکري او لــه خپــل ځــان 

ــای  ــه پ ــم وي ، پ ــا او ظل ــه جف ــو سره لوي او خلک

ــلامي  ــل اس ــي خپ ــم چ ــه واي ــا درت ــو وار بي ــي ي ک

ــدي  ــازات وســاتئ چــي تاســو وربان او افغــاني امتي

ښــه ښــکارئ ، مــوږ لــه نــړۍ سره پخــلا يــو راشــه 

درشــه ورسره وغــواړو خــو پکښــي ورک او منحــل 

کېــږو نــه  او خپــل ځــان داسي ټيــټ نــه احساســوو 

چــي خــدای مــه کــړه زمــوږ هرڅــه بــې ارزښــته دي 

ــږو .         ــاله کې ــد خوش ــه تقلي ــورو پ او د ن

                          

حنیفه زاهد

تنوع ددې نړۍ ښکلا دهتنوع ددې نړۍ ښکلا ده

 مونږ ولې د اندلس  مونږ ولې د اندلس 
تاریخ مطالعه کوو؟تاریخ مطالعه کوو؟
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خواجه عبدالله انصاری )رح(

در باب پرورش فرزند
حضرت سعدی )رح(

از میــدان فقــر میــدان تواضــع زایــد. قولــه تعالــی: »ترجمه: 

ــن  ــر زمی ــه ب ــتند ک ــانی اس ــد کس ــک خداون ــدگان نی و بن

تواضــع کنــان می رونــد«. تواضــع فرو استادنســت حــق را، 

ــرا، و  ــه، و دیــن وی و آن ســه چیزســت: حــق را جــل جلال

اولیــاء ویــرا. تواضــع دیــن ویــرا ســه چیزســت: رأی خــود 

را برابــر گفــت وی بــاز نــداری، و بــر سر رســول وی اســناد 

نجویــی، و بــر دشــمن خویــش حــق رد نکنــی. و تواضــع 

ــش  ــدر خوی ــر ق ــانرا زب ــدر ایش ــت: ق ــه چیزس ــا را س اولی

ــد  ــن ب ــی، و از ظ ــرام نمائ ــانرا اک ــش ایش داری، و از خوی

ــه  خویــش ایشــان را آزاد داری. تواضــع حــق را جــل جلال

ســه چیزســت: فرمــان ویــرا خــوار باشــی، و زیر حکــم وی 

پژمــرده باشــی، و در یــاد کــردن وی حــاضر باشــی.

***
از میــدان یقیــن میــدان بصیرت زایــد. قوله تعالــی: »ترجمه: 

وقتــی بــه یــاد شــان آمد بیــدار می شــوند« بصیــرت دیــده ور 

شــدن اســت. بصیــرت بســه چیــز اســت: بصیــرت قبــول، 

ــول  ــرت قب ــت. بصی ــرت حقیق ــاع، و بصی ــرت اتب و بصی

رســید تســت بیافــت آشــنایی: »ترجمــه: اینــک از طــرف 

پروردگارتــان پندهــا بــرای شــا آمــد«. و بصیــرت اتبــاع راه 

ســنت بصلابــت سپردنســت: »ترجمــه: مــن و همراهانــم با 

بصیــرت می باشــیم« و بصیــرت حقیقــت مــولای خــود را 

بدیــدهٔ دل دیدنســت: »ترجمــه: بینایــی و پنــد اســت بــرای 

هــر بندۀ عاجــزی کننــده«. بصیرت قبــول در نظــارهٔ تجارب 

و علامــات و دلایــل اســت. و بصیــرت اتبــاع در کتــاب و 

ســنت و آثــار سلفســت. و بصیــرت حقیقت چراغســت در 

ــدرم«، و نشــان  ــدا در گــوش کــه »ای دل کــه »اینکــم«، و ن

روشــن کــه »بــا تــوأم«.

پسر چون ز ده بر گذشتش سنین

ز نامحرمان گو فراتر نشین

بر پنبه آتش نشاید فروخت

که تا چشم بر هم زنی خانه سوخت

چو خواهی که نامت بماند به جای

پسر را خردمندی آموز و رای

که گر عقل و طبعش نباشد بسی

بمیری و از تو نماند کسی

بسا روزگارا که سختی برد

پسر چون پدر نازکش پرورد

خردمند و پرهیزگارش بر آر

گرش دوست داری به نازش مدار

به خردی درش زجر و تعلیم کن

به نیک و بدش وعده و بیم کن

نوآموز را ذکر و تحسین و زه

ز توبیخ و تهدید استاد به

بیاموز پرورده را دسترنج

وگر دست داری چو قارون به گنج

مکن تکیه بر دستگاهی که هست

که باشد که نعمت نماند به دست

به پایان رسد کیسهٔ سیم و زر

نگردد تهی کیسهٔ پیشه ور

چه دانی که گردیدن روزگار

به غربت بگرداندش در دیار

چو بر پیشه ای باشدش دسترس

کجا دست حاجت برد پیش کس؟

ندانی که سعدی مراد از چه یافت؟

نه هامون نوشت و نه دریا شکافت

به خردی بخورد از بزرگان قفا

خدا دادش اندر بزرگی صفا

مولوی وقایت الله )وقار(

د خبرو مفلساند خبرو مفلسان
د خيــر د يــوه عــادي کار توفيــق هــم د اللــه تعالی له لــوري وي 
او کــه د اللــه تعالــی خوښــه نــه شــي نــو څــوک د خيــر يــو ګام 

هــم پورتــه کــولای نه شــي.
ډېــر خلــک خوشــبخته وي ځکــه نــورو ته ېــې خير رســېږي او 
رښــتيا هــم د هغــوی لپــاره دا د خوښــۍ لــوی زېــری دی چــې 
خــدای تعالــی ورتــه د خپــل مخلــوق د خدمــت وياړ وربښــي 
او لــه همــدې کبلــه خــو رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم 
او اســامي شــريعت هماغــه کــس غــوره ګڼــي چــې تــر نــورو 
ېــې زيــات د خيــر مصــدر وي او خلــک تــرې د شــر پر ځــای د 

خيــر ډېــره هيله لــري.
ــوم د  ــه ن ــش پ ــې خلــک ت ــه کــې ځين ــه خــواره ټولن ــږ پ زمون
ــرو بايــد روژه ونيــول  ــه خب ــار دا ګڼــي چــې ل ــو معي بزرګــۍ ي
شــي او آن د حــق خبــره هــم بايــد د چوپوالــي ښــکار شــي، 
دوی پــه حقيقــت کــې د ګونګــې شــيطانۍ پــه لــور روان دي؛ 

ــو ډول نېکــي ګڼــي. خــو خپــل دا کار ي
خواشــيني داده چــې دلتــه د خبــرو روژه عبــادت ګڼــل کېــږي، 
پــه داســې حــال کــې چــې د خبــرو لــه روژې څخــه اســامي 
ــې د  ــړې ده او دا کار ې ــع ک ــه من ــه توګ ــه صريح ــريعت پ ش

اســامي ټولنــې د پاشــلتيا پــر اســاس حــرام کــړی دی.
پــه کار داده چــې د خيــر د کار او وينــا پــه وړانــدې بهانــې ونــه 
لټــول شــي او هڅــه وشــي چــې پــه څومــره انــدازه هــم د نــورو 
د نېکمرغــۍ لامــل کېــدای شــو، بايــد دغــه فرصــت لــه لاســه 
ورنــه کــړو او همــدا مونــږ تــه د ديــن پيغــام دی او کــه پــه دقيقــه 
توګــه ديــن تــه وګــورو، ديــن بــه پــه هماغــې نېکمرغــۍ ســره 
ــا د  تعريــف کــړو چــې لومــړی د ځــان نېکمرغــه کــول او بي

نــورو د نېکمرغــۍ لپــاره لــه هــر ډول وړتيا اســتفاده بلــل کېږي.
ــر  ــۍ ډې ــر او نېکمرغ ــه د خي ــو ت ــه ځين ــه منځ ــږ ل ــه زمون دلت
مجالونــه پــه ګوتــو ورځــي خــو پــه دومــره بــې پروايــۍ تعامــل 
کــوي او پــه لاأبالــي شــکل ېې هســې تېــروي، تــه وا دوی هيڅ 
متوجــه نــه دي او يــا ددغــه شــېبو پــه اړه هيــڅ مســؤليت ور تــر 

غــاړې نــه دی.
کــه لــه دغــه ډول خلکــو پوښــتنه وشــي چــې ولــې د خيــر د 
وينــا پــه ځــای کــې چــوپ پاتــې کېــږي او آن د حکمتونــو پــه 
رڼــا کــې بيــا هــم د خيــر خبــره نــه کــوئ؛ نــو د خپلــې دغــې 
ګنــاه لپــاره بــه دلايــل وايــي او هڅــه کــوي چــې نــه يــوازې دا 
چــې ځــان مامتــه نــه کــړي، بلکې خپــل دغــه کار ته شــرعي 

رنــګ ورکــړي او ځــان د نــورو لــه پوښــتنې خــاص کــړي.
پــه کار خــو داده چــې زمونــږ غونــدې لــه ســتونزو ډکــه ټولنــه 
کــې چــې د خيــر د يــوه عــادي کار ګام هم څــوک اخلــي، بايد 
ښــه تشــويق شــي او د خيــر پــه دغــه عــادي کار کــې هــم چې 
ــه  ــي، دا ځک ــره وش ــه وي، ورس ــته ممکن ــره مرس ــږ څوم زمون
چــې نــور جهــان کــه مونــږ تــه پــه مــادي لحــاظ پرمختللــی 
ــرو عــادي  ــه ددغــه پرمختــګ اســاس د ډې ــو هلت ښــکاري؛ ن
کســانو نــه شــروع شــوی دی او بيــا ېــې تــر نظــام او چارواکــو 
پــورې رســېدلی دی، د اســتاذ محمــد غزالــي رحمــه اللــه ښــه 
وينــا ده چــې فســاد لــه لــوړ پــوړو چارواکــو پيــل کېــږي او پــه 
ــا لــه ولــس او عــادي  ولــس پــای تــه رســي؛ خــو اصــاح بي
وګــړو شــروع کېــږي او تــر لــوړ پــوړو چارواکــو ځــان رســوي. 
زمونــږ د ټولنــې پــه منــځ کــې ډېــر خلــک داســې شــته چــې د 
خيــر خبــره ېــې منــل کېــږي او دوی پــه داســې مقامونــو کــې 

دي چــې کــه فقــط خبــره هــم وکــړي، کېــدای شــي يــو لــوی 
د خيــر انقــاب رامنځتــه کــړي؛ نــو ددغــه ډول وګــړو شــرعي، 
عقلــي او عرفــي دنــده داده چــې بايــد پــه خپــل ځــای کــې د 
خيــر خبــره وکــړي، برابــره خبــره ده چــې دغــه د خيــر خبــره د 
چــا د تشــويق پــه اړه وي، کــه څــوک پکــې توجيــه کېــږي او 
کــه مســقيما پــه چــا بانــدې ســالم نقــد وي، دا هــر څــه پــه 
خپــل ځــای ځانګــړی ارزښــت لــري او تــر څــو پــورې چــې 
پــه يــوه ټولنــه کــې دا روحيــه رامنځتــه نــه شــي چــې د خبــرو 
افــاس لکــه د بــې ځايــه خبــرو پــه څېــر مذمــوم دی؛ نــو ټولنه 

د پرمختــګ پړاوونــه نــه شــي وهلــی.
هماغــوی چــې د ټولنــې پــه بربــادۍ پســې ېــې راخيســتې ده او 
پــه مــادي او معنوي لحــاظ ددې مظلــوم ملت حقــوق خوري، 
پــه جــدول کــې هغــه هــم شــامل دی چــې ملــت پــرې بــې 
شــمېره مصــارف کــړي دي، دی اوس کــدر دی، ولــې د خپــل 
کــدر قــدر نــه کــوي او پــه زوره د ټولنــې ددې دومــره ناخوالــو په 

وړانــدې ځــان ګونــګ نيســي.
دغــه ډول وګــړي چــې پــه ټولنــه کــې څومره ډېر شــي، هومــره د 
ټولنــې د وروســته پاتــې والــي لامل ګرځــي، ځکــه دوی يوازې 
ــرد  ــريعت د ف ــامي ش ــوي او اس ــنه ک ــۍ بس ــه بزرګ ــه خپل پ
پــه نېکــۍ ســربېره د ټولــې ټولنــې پــه وړانــدې او آن ددې ټولــو 
کايناتــو پــه اړه د مســلمان پــه مســؤليتونو غږېدلــی، کلــه چې د 
فــرد مســؤليت پــه خپلــه دايــره کــې نــه راخاصــه کېــږي؛ نــو 
بيــا نــو د کايناتــو پــه اړه د خبــرو مفلســي هســې تــش پــه نــوم 

بزرګــي او شــيخي ده.
خدای تعالی دې ترې مونږ وساتي. 

ژباړه: معاویه رضي الله عنه صعصعه ته وویل: د عمر رضي الله 
عنه صفت راته وکړه! هغه ورته وویل: عمر رضي الله عنه د خپل 
رعیــت په حال خبر وو، په خپل ځان کي عادل وو، لویي یې نه 
کوله، عذرونه یې قبلول، آسانه یې ځان پټوی، دروازه یې خلاصه 
وه، د حــق پلټنه یــې کول، د بدۍ څخه لیــري وو، پر ضعیف 
مهربانــه وو، بې ځایه خبري یې نــه کولې، ډېر وخت به چوپ 

ناست وو او د عیب څخه لیري وو.
د صفاتو تشریح:

١ - عمــر رضي الله عنه د خپــل خلافت په وخت کي د خپل 
رعیت او ملت په حال ځان خبروی تر څو د اړتیا په صورت کي 

مرسته ورسره وکړي او ستونزي یې حل کړي. 
2 - حضرت عمر رضي الله عنه د خپل ځان سره عدالت کوی؛ 
یعني افراط او تفریط به یې نه کوی؛ یا یې معنی دا ده چي عدالت 
دده په خټه کي نغښتی ځکه یې هر چیري د هر چا سره عدالت 

چلوی.
3 - حضرت عمر رضي الله عنه لویي او تکبر نه کاوه ځکه نو تل 
یې د ضعیفو او ناتوانو مسلمانانو خیال ساته او د دوی هر مشکل 

ته یې رسېدګي کوله.
٤ - حضرت عمر رضي الله عنه د معذورو انسانانو عذر قبلوه؛ 
پدې معنی ســره چي کله به یو څوک ورته راغی او د یو شي په 
اړه به یې عــذر ورته وړاندي کړ نو حضرت عمر رضي الله عنه 

به یې عذر قبلوه.
5 - حضــرت عمر رضي الله عنه پــه لباس او کالو کي تر حد 
تجــاوز نه کوی او تنها د خپل بدن په پټولو ســره به یې بســنه 
کول؛ داسي یې نه کوله چي ډېر ګران قیمته او لوړ ارزښته کالي 

واغوندي.
6 - د حضــرت عمر رضي الله عنــه دروازه تل د خپل ولس او 
خلګو په مخ خلاصه وه هر څوک یې بېله کومي پابندۍ لیدني 

او ملاقت راتلای سو.
7 - حضــرت عمر رضي الله عنه د حــق پلټنه کول او په هري 
موضوع کي یې حق پیدا کوی؛ په پټو سترګو او ناخبرۍ کي یې 
نــه فیصله کول، نه یې هم کوم فرمان صادر وه، او نه یې هم کوم 

مسلمان متهم کاوه.
8 - حضرت عمر رضي الله عنه د بدۍ څخه ځان لیري ســاته 

تر څو د ځان ساتني تر څنګ په خپل ولس کي رعب او هیبت 
له لاسه ورنکړي او لوی الله جل جلاله ورڅخه خوابدی نسي 

چي بیا به یې ټول معنویات له مینځه ولاړ سي.
9 - حضرت عمر رضي الله عنه پر ضعیفو انسانانو باندي ډېر 
مهربانه وو ځکه نو تل د ضعیفو او بې کســه کســانو څنګ ته 

درېدی او هغه یې د هر زورور او زورواکي څخه ساتی.
١0 - حضرت عمر رضي الله عنه بې ځایه او بې فایدې خبري 
نه کولې او هیڅ وخت یې ځان په اټکلي خبرو نه مصروف کوي.
١١ - حضرت عمر رضي الله عنه به ډېر وخت چوپ ناست وو 
تر څو د خپل ولس په ښــېرازۍ او خدمت کي فکر وکړي او د 

هغوی لپاره مهم خدمتونه عرضه کړي.
١2 - حضرت عمر رضي الله عنه په ځان د عیب پیدا کولو او د 
بل مسلمان د عیب بیانولو څخه په کلکه ډډ کوله او هیڅ وخت 

یې په نورو مسلمانانو کي عیبونه نه پیدا کول.
ګرانو او معززو مشــرانو! د حضرت عمر رضي الله عنه غوندي 
ځانونه جوړ کړئ چي د هغه غوندي حکومت کول مو په برخه 

سي.

۸۰ ــ او د چا په عیب لټولو پسې مه کېږئ. )حجرات/۱۲(
۸۱ ــــ اې مؤمنانو! له خپلو کورونو پرته نــورو کورونو ته مه 
ننوزئ، تــر څومو چې اجازه نــه وي اخیســتې او د کور په 

هستوګنو مو سلام نه وي اچولئ. )نور/۲۷(
ـ بیا )کله چې عذاب راشي( نو مونږ خپل رسولان او هغه  ۸۲ ـ
کســان چې اېمان یې راوړی، هغوی ژغورو. همداشان مونږ 
دا خبره په ذمه اخیســتې چې ټولو )نــورو( مؤمنانو ته نجات 

ورکړو. )یونس/۱۰۳(
۸۳ ــــ او د الرحمن بنده ګان هغه دي چې په زمکه باندې په 
عاجزۍ سره ځي. او کله چې ناپوه خلک هغوی ته )جاهلانه( 

خطاب وکړي، نو دوی د سلامتۍ خبره کوي. )فرقان/۶۳(
۸۴ ــ او )دوی ته( ووایه: »تاســو خپل عمل کوئ. الله جل 
جلاله به اوس ستاســو د عمل طریقه وویني، د هغه رســول 
صلی الله علیه وسلم هم او مؤمنان هم، بیا به تاسو هغه ذات 
ته ور وګرځول شئ، چې په پټو او ښکارو پوهیږي، بیا به تاسو 

ته هغه څه دروښیي، چې تاسو یې کوئ. )توبه/۱۰۳(
۸۵ ــ ووایه: »زه هم ستاسو په څېر یو انسان یم، )البته( په ما 
باندې دا وحې نازلیږي، چې ستاســو ټولو بس یو خدای دی 
نو څــوک چې له خپل رب جل جلاله ســره د مخامخ کېدو 
هیلــه لري، پکار ده هغه نېک عمل وکړي. او د خپل مالک په 

عبادت کې بل څوک ورسره شریک نه کړي.« )کهف/۱۱۰(
ـ آیا دا کومه د باور وړ خبره ده چې تاسو د جنسي غوښتنې  ۸۶ ـ
پوره کولو لپاره ښــځې پرېږدئ او سړیو ته ورځئ؟ حقیقت دا 

دی چې د سترې ناپوهي د کار کوونکي یاست. )نمل/۵۵(

۸۷ ــــ اې مؤمنانو! له الله جل جلالــه څخه ووېرېږئ او له 
رښتینو سره شئ. )توبه/۱۱۹(

۸۸ ــ او په زمکه کې په کبر ســره مه ځه. نه ته زمکه څیرلی 
شــې او نه ته پــه اوچتوالي غرونو ته رســېدلی شــې. )بني 

اسرائیل/۳۷(
ـ او )ښځې( دې د خپل سینګار څرګندونه چا ته نه کوي،  ۸۹ ـ
پرته له هغه چې خپله هغه ښــکاره شي. او خپل پړوني دې په 

خپلو ګرېوانونو راواچوي. )نور/۳۱(
۹۰ ــ بېشــکه الله جل جلاله دا خبره نه معاف کوي چې له 
هغه سره څوک شــریک ونیول شي. او له دې وړه خبره چې د 
چا لپاره یې خوښــه شي، بښي یې. چا چې له الله جل جلاله 

سره څوک شریک کړ، نو لوی تور یې وتاړه. )نساء/۴۸(
۹۱ ــــ ووایه: »اې زما هغه بنده ګانــو! چې پر ځانو یې ظلم 
کړی، د الله جل جلاله له رحمته مه ناهیلي کېږئ. باور وکړئ 
 هماغه ډېر بښونکی، 

ً
الله جل جلاله ټولې ګناوې بښــې، یقینا

خورا مهربان دی. )(
۹۲ ــ او نیکي او بدي نه ســره برابریږي. تــه د بدي دفاع په 
داســې طریقه کوه چې ډېره غوره وي. نتیجه به دا شي چې د 
کوم شــخص او ستا ترمنځ دښمني وه، هغه به ورو ورو داسې 

شي، لکه هغه )ستا( خوږ، مهربان دی. )حم سجده/۳۴(
۹۳ ــــ او هغو چې د خپل رب خبره منلــې ده او لمونځ یې 
اداء کړی دی. او هر کار یې په خپلمنځي مشــورې سره ټاکل 
کیږي. او مونــږ چې هغوی ته کومــه روزي ورکړې، له هغه 

څخه )د نیکي په کارونو کې( لګښت کوي. )شوری/۳۸(

۹۴ ــ په حقیقت کې د الله جل جلاله په نزد په تاســو کې تر 
ټولو عزتمن هغه دی، چې په تاســو کــې له ټولو زیات متقي 
وي. باور وکــړئ، الله جل جلاله په هر څــه پوه، له هر څه 

باخبره دی. )حجرات/۱۳(
ـ او تر کومه ځایه چې رهبانیت )دنیا پرېښودل( دی، هغه  ۹۵ ـ
دوی لــه خپله ځانه جوړ کړی و، هغه مونږ د دوی په ذمه نه و 

واجب کړی. )حدید/۲۷(
۹۶ ــ له تاسو څخه چې کومو کسانو اېمان راوړی دی او هغو 
ته چې علم ورکړل شــوی، الله جل جلالــه به د هغو درجې 
اوچتې کړي. او چې تاســو څه کوئ، الله جل جلاله په هغه 

ښه خبر دی. )مجادله/۱۱(

۹۷ ــ الله جل جلاله تاســو له دې خبرې نه ایساروي، چې 

کومو خلکو د دین په معامله کې یې له تاســو سره جګړه نه ده 

کړې او تاســو یې ستاسو له کورونو څخه نه یی وېستلي، چې 

 
ً
تاسو له هغه ســره نېکي وکړئ او د انصاف چلن وکړئ. یقینا

الله جل جلاله انصاف کوونکي خوښوي. )ممتحنه/۸(

ـ او په کومو څیزونو کې چې الله جل جلاله تاسو ته یو پر  ۹۸ ـ

بل لوړوالی درکړی، د هغه هیله )ارزو( مه کوئ. )نساء/۳۲(

۹۹ ــ بیا کله چې تاسو د خپل حج احکام بشپړ کړ، نو د الله 

جل جلاله ذکر وکړئ، څنګه چې تاسو د خپلو پلرو نیکو ذکر 

کوئ. )بقره/۱۹۹(

۱۰۰ ــ او چې سوالګر وي، هغه مه رټه. )ضحی/۱۰(
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اطلاعیــه فــروش امتیــاز دواخانه
محــرم شــیر آقــا درانــی فرزنــد ولــی محمــد 

نمــر   تذکــره  دارنــده  خــان   مســلی  ولدیــت 

اصلــی  مســکونه   )  ۱۳۹۸-۰۹۰۰-۶۵۷۲۴   (

ــع  ــه  ســید فیصــل واق ولایــت کــر مالــک دواخان

ــتی  ــی درخواس ــل ط ــت کاب ــانزدهم ولای ــه ش ناحی

ادویــه  و  غــذا  ملــی  اداره  محــرم  مقــام  بــه 

افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش امتیــاز 

دواخانــه  خویــش بــالای محــرم محمــد کوهــات 

ــی  ــی ولدیــت ول ــد محمــد قیــس دران ــی فرزن دران

محمــد  دارنــده تذکــره شــاره )  ۰۴۰۵-۰۸۰۲۲-

ــده ــر  گردی ــت ک ــی ولای ــکونه اصل  ۱۴۰۰ ( مس

 است .

اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد 

ادعــای داشــته باشــند از تاریــخ نــر اعــان الــی 

ــه  ــی غــذا وادوی ــه آدرس اداره مل مــدت ۱۰ روز ب

ــان تعمیــر ســابقه وزارت  افغانســتان واقــع ده افغان

ــد.۳۶۷۲ ــه نماین ــگ مراجع ــات و فرهن اطاع

 ***
اطلاعیــه مفقودی

ــاره  ــاع ش ــت دف ــت  وکال ــه کارت هوی ــک قطع ی

ــرم   ــوط مح ــورخ  ۱۳/ ۱۲/ ۱۳۹۸ مرب ۵۳۲۷  م

شــاره  کــه  عبدالجبــار  فرزنــد   عبدالنصیــر  

ــده  ــود گردی ــد مفق ــی باش ــز درج آن م ــره نی متذک

ــد.۳۶۸۵ ــی باش ــاقط م ــار س ــاء از اعتب ــت بن اس

 ***
اطلاعیــه فــروش موتر

معــراب  فرزنــد   الدیــن  اســامی محــرم سردار 

ــل  ــر پلیــت ۸۶۶۶۵ ل کاب ــن یــک عــراده موت الدی

نــوع بنــز اکــروز جرمنــی  خویــش را بعــد از 

طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای 

ــروش  ــن بف ــل الرحم ــد  فض ــن فرزن ــز الرحم عزی

ــت. ــانیده اس رس

ــراده  ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن

فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه 

ــد.  ــاع دهن ــل اط ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ی

۳۶۷۶

 ***
اطلاعیــه فــروش موتر

فرزنــد  بکتــاش  الحــق  محــرم حامــد  اســامی 

ــت ۸۶۷۹۵  ــر پلی ــراده موت ــک ع ــان ی ــد زم محم

ــش  ــی خوی ــروز جرمن ــا بنزاک ــوع  تویت ــل ن ل کاب

ــروش  ــد و ف ــی خری ــل قانون ــی مراح ــد از ط را بع

بــالای  عزیــز الرحمــن فرزنــد فضــل الرحمــن  

ــت. ــانیده اس ــروش رس بف

ــراده  ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن

فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه 

ــد.  ــاع دهن ــل اط ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ی

۳۶۷۷

 ***
اطلاعیــه تغیــر مالکیت شــرکت

جــواز  دارنــده  کازمــن(  )شرکــت  تشــبث 

مــورخ   )۱۳۱۹( مکتــوب  طــی   ۲۱۴۴ نمــر 

خواهــان  ریاســت  ایــن  عنوانــی   ۱۴۴۴/۶/۱۱

۵۰٪ ســهم محــرم )اشرف فرزنــد بســم اللــه( 

ســهم ریــس شرکــت را بــالای محــرم )امجــد 

ســهم   ٪۵۰ مبلــغ  اللــه(  بســم  فرزنــد  ســلیم 

ــس  ــت ری ــه صف ــد ب ــانیده ان ــی رس ــروش قطع بف

گردیــده. تعیــن  جدیــد 

ــه  ــی ک ــر دولت ــات و دوای ــخاص ، موسس ــاء اش بن

بــالای شرکــت مذکــور ادعــای داشــته باشــند 

ــه  ــوم ب ــدت ده ی ــی م ــان ال ــر اع ــخ ن از تاری

ادویــه  و  غــذا  ملــی  اداره  عمومــی  ریاســت 

ــوب  ــی یعق ــی حاج ــار راه ــع چه ــتان واق افغانس

دهنــد.۳۶۷۸ اطــاع 

 ***
اطلاعیــه مفقودی

ــن  ــم امی ــه اس ــت ب ــره تابعی ــی تذک ــه انگلیس ترجم

اللــه فرزنــد روح اللــه مفقــود گردیــده اعتبــار 

نــدارد.۳۶۷۵

***

مفقودی اطلاعیه 
ــم  ــه اس ــی ب ــاع خارج ــواز کار اتب ــه ج ــک قطع ی

طاهــر علــی کارمنــد دفــر ارتبــاط )TLO( مفقــود 

ــدارد.۳۶۷۴ ــار ن ــده اعتب گردی

 ***
موتر فروش  اطلاعیه 

ــک  ــه  ی ــزت الل ــد ع ــن فرزن ــرم تامی ــامی مح اس

عــراده موتــر پلیــت ۲۸۷۷۵-۴ ش کابــل نــوع  

ــا لنــد کــروزر زرهــی خویــش را بعــد از طــی  تیوت

ــد  ــالای  محم ــروش ب ــد و ف ــی خری ــل قانون مراح

ــد داود شــاه  بفــروش رســانیده اســت. ــم فرزن نعی

ــراده  ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن

فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه 

ــد.  ــاع دهن ــل اط ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ی

۳۶۸۴

 ***
ــاده چهــل ســوم  ــه تاســی ازفقره)2(م بدینوســیله ب

ــی  ــه اطــاع عمــوم رســانیده م ــدارکات ب ــون ت قان

ــاع ملــی درنظــردارد. شــود وزارت دف

پــرزه جــات وســایط  قلــم   126 اعطاءقــرارداد 

ثقیلــه انجنیــری ضرورت  قــول اردو هــای ســاحوی 

ــی 1401  ــال مال ــت س ــزی باب ــات مرک و قطع

ــام  ــه امریه)5794(مــورخ 1444/06/14 مق ذریع

ــا شرکــت ســاختانی  محــرم وزارت دفــاع ملــی ب

راه  رحمــن  لوژســتیکی  خدمــات  و  سرکســازی 

قیمــت  بــه   )D-26296(نمــر جــواز  دارنــده 

ــد  ــی تائی ــغ )34,857,500( افغان ــی مبل مجموع

ــت ــده اس گردی

در صورتیکــه اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه 

باشــند  داشــته  زمینــه  در  اعــراض  هرگونــه  

میتواننــد اعــراض خویــش را از تاریــخ نــر ایــن 

اعــان الــی مــدت هفــت روز تقویمــی طــور 

کتبــی تــوام بادلایــل آن بــه ریاســت تــدارکات 

ــق  ــر وف ــرا ب ــه بغ ــع خواج ــی واق ــاع مل وزارت دف

احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه 

نماینــد. 

ــوده والــی  ــه معنــی عقدقــرارداد نب ــه ب ایــن اطاعی

ــی  ــل قانون ــی مراح ــوق الذکروط ــاد ف ــل معی تکمی

ــد نخواهــد شــد ــرارداد منعق بعــدی ق

 ***
د خوست ښــاروالی ریاست خبرتیا:

ــد  ــاروالی اړون ــت ښ ــت  د خوس ــاروالی ریاس ښ

دریــو  د  بیلبورډونــو  اشــتهاري  کــی  ســاحوی 

کالونــو اجــاري  قــرار داد، مزاېــدي داوطلبــۍ  

بلنــه  تــه  اشــخاصو  حکمــی  او  حقیقــی   تــه، 

ــان  ــتنلیکونه دی د اع ــل غوښ ــې خپ ــوي چ ورک

وروســته تــر ۲۱ ورځــو پــوری خدماتــو تدارکاتــو  

لاســه  تــر  شرطپاڼــه  وســپاری،  تــه  مدیریــت 

کیــږی،  اخیســتل  نغــد  تضمیــن  شــی،  کولــی 

ــه  ــی پ ــی چ ــی ش ــاره کول ــو لپ ــو معلومات دلا زیات

0778844388  شــمیره  اړیکــه ونیســی .پتــه 

ــی  سرک   ــه قوماندان ــه ناحی ــار دوهم ــت ښ خوس

ښــاروالی  مخامــخ  مســجد  جامــع  مرکــزي  د 

 3682 پــوړ.  تعمیردریــم  اداری   ریاســت 

 ***
د خوست ښــاروالی ریاست خبرتیا:

ــري  ــی ل ــام ک ــه پ ــت پ ــاروالی ریاس ــت ښ خوس

ــایط  ــوع وس ــف الن ــرادي  مختل ــو ع ــی ۴ څل چ

لکــه ۲ عــرادي ســوپر جرمنــی موتــر ۱ يــو عــراده 

کانډایــی پرونــر او ۱ یــو عــراده بابوکیــټ، قــرارداد 

ــدي  ــو وړان ــو افرون ــه د تړل ــی ت ــتی داوطلب پرانیس

تــه  شرکتونــو  درلودنکــو  شرایــط  لپــاره  کولــو 

بلنــه ورکــوي چــې خپــل  غوښــتنلیکونه دی د 

ــو  ــوری  خدمات ــو پ ــر ۲۱ ورځ ــته ت ــان  وروس اع

ــر  ــه ت ــپاری ، شرطپاڼ ــه وس ــت ت ــو مدیری تدارکات

لاســه کولــی شــی، تضمیــن نغــد اخیســتل کیــږی، 

ــه   ــی پ ــی چ ــی ش ــاره کول ــو لپ ــو معلومات دلا زیات

07991222221 شــمیره اړیکــه ونــی ی.

پتــه خوســت ښــار  دوهمــه ناحیــه قوماندانــی 

سرک د مرکــزي جامــع  مســجد مخامــخ  ښــاروالی 

ــوړږ 3681 ــم پ ــر دری ــت اداری تعمی ریاس

پــس از کودتــاه خونیــن هفتــم ثــور ســال ۱۳۵۷ هـــ ش کــه 
منجــر بــه کشــته شــدن ســردار محمــدداوود اولیــن بانــی نظام 
ــه قــدرت رســیدن نورمحمــد  جمهوریــت در افغانســتان و ب
ــا و  ــا مفکوره ه ــام ب ــن نظ ــور چندی ــن کش ــد، ای ــی ش تره ک
ــدام  ــه هــر ک ــرد  ک ــه ک ــاوت را تجرب ــوژی هــای متف ایدیول
بنابــر عوامــل مختلــف از جملــه مداخلــه خارجی هــا، 
اختلافــات درونــی و یاهــم تقابــل بــا منافــع ملــی یکــی پــی 
ــده  ــلاش ش ــه ت ــن مقال ــت.  در ای ــرده اس ــقوط ک ــر س دیگ
اســت بــه عوامــل فروپاشــی و عــدم ناپایــداری ایــن نظام هــا 

ــود:  ــه ش ــه پرداخت ــه جداگان به گون
۱( عوامل ناکامی نظام تره کی: 

ــاد  ــورد اعتم ــای م ــی از چهره ه ــه یک ــی ک ــد تره ک نورمحم
اتحــاد شــوروی و حامــی تحقــق مفکــوره کمونیــزم در 
افغانســتان بــود، در نتیجــه کودتــاه خونیــن هفتــم ثــور علیــه 
نظــام محمــدداوود کــه منجــر بــه کشــته شــدن وی و۵۸ تــن 

ــدرت رســید. ــه ق ــل اش شــد، ب اعضــای فامی
بــا روی کار آمــدن حکومــت خلــق دیموکراتیــک افغانســتان 
تحــت رهبــری نورمحمــد تره کــی رابطــه نظــام حاکــم 
افغانســتان بــا اتحــاد شــوروی کــه در اواخــر نظــام جمهوریت 
ــر  ــف رهب ــان وی و برژن ــات می ــر اختلاف ــان بناب داوود خ
ــای  ــا امض ــود، ب ــده ب ــی گرای ــه تیره گ ــابق ب ــوروی س ش
معاهــده دوســتی ۱۴ قــوس ۱۳۵۷ هـــ ش ه دوباره احیاء شــد.
نورمحمــد تره کــی پــس از کســب قــدرت، فرمان هــای 
ــادر  ــت اش ص ــداف حکوم ــق اه ــور تحق ــادی را به منظ زی
کــرد کــه از جملــه فرامیــن شــماره ۷ و ۸ آن کــه بالترتیــب در 
مــاه هــای عقــرب و قــوس ســال ۱۳۵۷ صــادر شــد، جنجــال 

ــود.  ــا ب ــن فرمان ه برانگیزتری
تره کــی و تیــم حاکــم  تصــور داشــتند کــه جامعــه افغانســتان 
فیودالــی اســت کــه بایــد بــرای محــو آن ملکیت هــای 
ــع شــود  ــن توزی ــان بــې زمی ــه دهقان فیودال هــا مصــادره و ب
ــار  ــان اقش ــنج می ــاد تش ــث ایج ــا باع ــدام آنه ــن  اق ــه ای ک

ــه  ــر جامع ــان فقی ــداران و مردم ــوص زمین ــف به خص مختل
شــد. 

ــوده،  ــرات بیه ــه تظاه ــن ب ــن و محصلی ــازی متعلمی وادارس
ــام  ــر چــه بیشــتر نظ ــزل ه ــه تن ــوا ب ــی محت شــعاربازانه و ب
معــارف و تحصیــلات عالــی کشــور انجامیــد و ایــن دو نهــاد 
ــن  ــه میادی ــم ب ــوزش عل ــای آم ــه ج ــک ب ــی و اکادمی علم
سیاســت، زورآزمایــی میــان احــزاب سیاســی و تحقــق 
اهــداف آن هــا مبــدل شــدند. افــزون بــر آن بــه هــزاران تــن از 
جوانــان مســلمان اعــم از اســتادان پوهنتــون و مکاتــب به نــام 
اخوانــی و روحانــی اعــدام و یــا زندانــی شــدند کــه ایــن کار  
ــوص  ــف به خص ــار مختل ــان اقش ــوی در می ــس انتقام ج ح
ــت  ــت تقوی ــه حکوم ــی را علی ــه و روحان قشــر تحصیل یافت
نمــود و زمینــه را بــرای قیــام مســلحانه در مناطــق مختلــف 

کشــور فراهــم کــرد. 
ــل  ــا از عوام ــی ه ــا و خلق ــی ه ــی پرچم ــای داخل تنش ه
دیگــر ســرنگونی حکومــت تره کــی بــود؛ ایــن وضعیــت بــه 
حــدی رســید کــه هــر دم احتمــال از میــان رفتــن حکومــت 

وی مــی رفــت.
ــابق ــوری س ــاد ش ــی اتح ــازمان اطلاعات ــال س  در همین ح
  ) کــی جی بی( به اســنادی دســت یافته بود کــه همکاری امین 
ــات  ــازمان اطلاع ــا س ــی ( ب ــت تره ک ــم حکوم ) صدراعظ
ــف در  ــل برژن ــن دلی ــه همی ــرد و ب ــد می ک ــکا را تایی آمری
ــن  ــت در ای ــی داش ــا تره ک ــال ۱۳۵۸ ب ــه در س ــداری ک دی
ــا  مــورد بــه وی هشــدار داد. روز بعــد تــره کــی در دیــدار ب
ــق در مســکو  در ســخنان  ــک خل اعضــای حــزب دموکراتی
اش گفــت: »در حــزب مــا یــک دانــه ســرطان اســت کــه بایــد 
ــی کــه ســرطان در وجــود  کشــیده شــود، عــلاج شــود. وقت
باشــد، وجــود درد دارد. مــن ایــن دانــه ســرطان را تشــخیص 

ــم« ــلاج می کن ــزب را ع ــرده ام و ح ک
بــه همین منظــور مقــام هــای شــوروی در غیــاب حفیــظ الله 
امیــن ســعی نمودنــد توافقــی را میــان نــور محمــد تــره کــی و 

ببــرک کارمــل در ماســکو بــه وجــود آورده و طرحــی را بــرای 
کشــتن امیــن تهیــه کننــد. امــا حفیــظ الله امیــن که در دســتگاه 
حزبــی نفــوذ بیشــتر داشــت، از ایــن طــرح آگاهــی یافــت و 
در یــک اقــدام پیشــگیرانه در ۲۵ ســنبله ۱۳۵۸ هـ ش نخســت 
تره کــی را خلــع قــدرت نمــوده و ســپس بــه قتــل رســانید.  

۲( عوامل سرنگونی نظام حفیظ الله امین: 
حفیــظ الله امیــن در ۲۵ ســنبله ۱۳۵۸ پــس از کشته شــدن نــور 
ــت صــد  ــید. وی در حاکمی ــدرت رس ــه ق ــی ب ــد تره ک محم
روزه خــود بــا انتشــار لیســت ۱۲ هــزار نفــری از شــهدای کــه 
در زمــان حاکمیــت تره کــی در محاکمــات صحرایــی بــه قتــل 
رســیده بودنــد، تــلاش کــرد تمامــی ســرکوب ها و ســتم های 

گذشــته را بــر دوش تره کــی انــدازد.
ــه قــدرت رســیدن امیــن، خشــونت و دهشــت در  پــس از ب
کشــور بــه اوج خــود رســید. وی با شــعار های ناسیونالیســتی، 
ــی،  ــان ته ــوچ و می ــخنرانی های پ ــوده و س ــای بیه پرگویی ه
کار را بــه برپایــی یــک رژیــم خــود کامــه و دیکتاتور کشــاند. 
هنگامــی کــه امیــن  بــر پــرده تلویزیــون ظاهــر می شــد، بــرای 
ــر بیننــده تأثیــر مثبــت وارد  یــک لحظــه قیافــه و اطــوار او ب
ــه ســخن می گشــود معلــوم  می کــرد، امــا همیــن کــه لــب ب
می شــد کــه گفتــارش تقلیــدی، حرکاتــش ســاخته گی و روی 
ــر مــوارد  ــوده  و در اکث ــه مــردی خــام و ســطحی ب هــم رفت
ــه  ــران ب ــات او را دیگ ــت. بیان ــز اس ــی آن عاج از درک معن
اقتبــاس از آثــار مارکسیســتی تهیــه می کردنــد و او بــا افــزودن 
مقــداری مبالغــه و اغــراق آن را بــه خــورد شــنونده گان می داد.  
ــن زمانی کــه  ــظ الله امی ــد کــه حفی ــن باورن ــر ای بســیاری ها ب
در ایــالات متحــده امریــکا محصــل بــود، عضویــت ســازمان 
ــا در  ــرد ام ــب ک ــي آی ای را کس ــا س ــکا ی ــی امری اطلاعات
ــود را   ــت خ ــلاش داش ــتان ت ــه افغانس ــود ب ــت خ بازگش
ــق  ــک خل ــزب دیموکراتی ــا در ح ــان داده ت ــت نش مارکسیس

ــد. ــوذ کن افغانســتان نف
ــدار  ــز دی ــکا نی ــا ســفیر آمری ــان حاکمیــت اش ب ــن در زم امی

کــرد و علنــاً تمایــل بــه چرخــش حکومــت انقلابــی خــود به 
بلــوک غــرب را نشــان داد. آچــر بلــود ســفیر ایــالات متحــده 
در گزارشــی بــه تاریــخ ۲۸ اکتوبــر بــه واشــنگتن از جزئیــات 
ملاقاتــش بــا حفیــظ الله امیــن گــزارش داد. بلــود نوشــت »در 
صبــح روز ۲۷ اکتوبــر ۴٠ دقیقــه بــا حفیــظ الله امیــن ملاقــات 
داشــته اســت.« امیــن در ایــن ملاقــات در مــورد بهبــود روابط 
بــا آمریــکا صحبــت کــرد امــا موضــوع درخواســت کمــک از 

ــکا مطــرح نه شــد. امری
در همچــو اوضــاع  اتحــاد جماهیــر شــوروی مطمئــن شــده 
ــت  ــب و حمای ــی.آی. ای ترغی ــوی س ــن از س ــه امی ــود ک ب
می شــود و تــلاش دارد کــه تحــول به وجــود آمــده بــه 
حمایــت آنهــا در افغانســتان را بــه نفــع بلــوک غــرب تمــام 
ــای  ــی از پایگاه ه ــه یک ــل ب ــور را تبدی ــن کش ــوده و ای نم
ــی  ــی ب ــی ج ــه ک ــد ک ــث ش ــر باع ــن ام ــد. ای ــکا کن آمری
درخواســت کمــک کمونیســت های افغانســتان بــرای حــذف 
امیــن را بپذیــرد و بــرای از بیــن بــردن وی دســت بــه اقدامات 

ــد.  عملــی بزن
امیــن  قــرار گزارش هــا در ششــم جــدی ســال ۱۳۵۸ 
ــب داده  ــک( ترتی ــود ) قصــر تاج بی ــی را در قصــر خ میهمان
ــوران  ــی از مام ــر یک ــپز قص ــه آش ــر از اینک ــا بی خب ــود ام ب
کــی جــی بــی بــود و ماموریــت داشــت تــا امیــن را مســموم 
ــج شــد و ســپس  ــداء گی ــا غــذای مســموم ابت ــن ب ــد. امی کن
ــید  ــل رس ــه قت ــوری ب ــاد ش ــف اتح ــای مؤظ ــط نیرو ه توس
ــه  ــاءً گفت ــد. بن ــزی بردن ــدان مرک ــه زن ــواده اش را ب و خان
ــری  ــی خب ــر، ب ــد و هم فک ــم متعه ــود تی ــه نب ــم ک می توانی
از وضعیــت و نظــام کشــور، مداخلــه کشــورهای خارجــی و 
تقابــل منافــع شــرق و غــرب در امــور افغانســتان از عوامــل 
عمــده ســقوط نظــام امین و کشــته شــدن وی توســط عســاکر 

ــوده اســت.  ــابق ب اتحــاد شــوروی س
ادامه ....

افــغــان اعـــــــــلاناتافــغــان اعـــــــــلانات

 عوامل ناکامی و فروپاشی نظام ها طی چهاردهه عوامل ناکامی و فروپاشی نظام ها طی چهاردهه
 اخیر در افغانستان اخیر در افغانستان



شریعت  24  جدی  1401هـ .ش7مخ

 ځینو مدارســو،مکاتبو او  پوهنځیوکې د همداسې  غیر منطقی افراطیت ننګه کیږي او فکري  تومنه  ورکول 
کیږي. دلته باید دا یادونه هم وشــي چې  اوس مهال زموږ هېوادکې د حکومت  پرخلاف جګړې لپاره  هیڅ 
معقول دلیل او  منطقی  داعیه  نشــته.  مانا داسې کومه  عقلی  توجیه  اوتاویل نه لیدل کیږي  چې پرمټ  یې 
یوکس قربانۍ او سرښــندني  ته وهڅول او ســرورکولو  ته چمتو شي. البته  فقط  دوه  لارې ممکنې دي چې 
یوه یې همدا تکفیري  نظریه ده چې  یونیم مختل  الذهن  انســان پرې قانع کېدلی اوله خپل ســره تېرېدلی 
شــي او دویمه لاریې  د پیسو ګټلو  تلوســه  ده چې په دې کې بیا خطرمنل شته  خو حتمي  سرښندنه  پکې 
نشته. ځکه خو  دا ډول کسان یا تبلغاتي ډګرکې کار کوي یاچاته پټ بمونه ږدي او مختلفوځایو کې چاودنې 
کوي. دا  ډله کســان یوازې او یوازې پیسې غواړي. دوی مطلق مفسدین، تخریب کاران اوغله دي چې له دې 
پرته بل هیڅ کوم سیاســي او فکري ارمان نه لري نو په هره ناروا طریقه یې چې ترلاســه کولی شي، صرفه نه 
کوي. پاتې شوه ړومبۍ ډله، هغه چې د خلافت د قیام لپاره خلک سرښندنې ته چمتو کوي، ددوی قابوکولو 

 دهمدې مفکورې 
ً
لپــاره اړینه ده پرهغو فکري مراکزو یې کاروشــي کوم چې داډول شــاګردان روزې. مثلا

اســتادان باید همېشــه ترڅار لاندې او تر ممکنه حده د حکومت په غېږ کې ونیول شــي. ضمنا په کار ده 
چې د همدوی له نامتو او مشــهورو کســانو د امارت پرخلاف د جګړې د حرمت فتوا وې صادرې او د ټول 
هېواد په ګوټ ګوټ کې نشر کړی شــي. دغه راز دګردې اسلامي نړۍ دمشهورو عملماؤ فتوا ګانې هم باید 
خپرې او د هر ډول رســنیزو وســایلو له لارې په جوماتونو، مدارسو او ټولو تعلیمی مراکزو کې تر خواصو او 
عوامو ورســول شي. ســربېره پردې راډیو، ټی وي او نورو چاپي او ټولنیزو رسنیو کې هم باید وخت پروخت 
د تکفیري انګېرنو او د خوارجو بدمرغې او مفسدې ډلې پرخلاف خبرې او علمي بحثونه وشي. ځکه زموږ 
 د افراطیت پرخوا بیولی او د یو شــمیر ځوانانو اذهان 

ً
هېواد تېرو څلورولســیزو جګړو او کفري یرغلونو واقعا

 بې تولې او کاږه معلومیږي چې داعشــیانوته یې د جلب او جذب چاره هم تریوې اندازې اسانه کړې
ً
 کاملا

 ده.

 لېواله دی چې په مسکو کې خپل دیپلوماتیک حضور پراخ او کچه یې هم لوړه کړي.
د بهرنیو چارو وزیر د افغانســتان او روسیې ترمنځ پر سوداګریزو راکړو ورکړو هم خبرې کړي او 
له روسي لوري يې غوښــتي چې دواړه هېوادونه پر هغو لارو چارو کار وکړي چې دوې اړخیزې 

سوداګرۍ ته وده ورکوي.
په دې کتنه کې د بهرنیو چارو وزیر له روسیې څخه د نفتو، ګازو او غنمو پر واردولو هم خبرې کړي 
او له روسي پاوي څخه یې غوښتي چې د ګمرکي تعرفې په برخه کې له افغانستان سره ځانګړی 

چلند وشي.
د روسیې ځانګړي استازي د بهرنیو چارو وزارت ته څېرمه د پرونۍ پېښې له امله غمرازي څرګنده 

کړې او زیاته کړې يې ده چې دښمنان هڅه کوي چې افغانستان ناامنه وي. ښاغلي کابلوف ویلي 
چې روسیه په افغانســتان کې ثبات او پرمختګ غواړي او نه غواړي د غربي هېوادونو په څېر پر 

افغانستان نیوکې وکړي او په کورنیو چارو کې يې لاسوهنه وکړي.
کابلوف زیاته کړې، چې روسیه نه غواړي افغانستان له نړیوالې ټولنې څخه منزوي شي. هغه ویلي 
چې دواړه هېوادونه باید په دې اړه ګډې هڅې وکړي. د روسيې د ولسمشر ځانګړي استازي زياته 
کړې چې هېواد به یې په ګڼو برخو کې افغانستان سره خپلو همکاریو ته ادامه ورکړي. هغه ويلي 
چې افغانستان د پاکستان، منځنۍ اسیا او روسیې ترمنځ د سوداګرۍ په وده کې ګټور رول لوبولای 

شي.

 پر خپله ټويتر پاڼه لیکلي چې د افغانستان ا.ا د اسامي همکاریو د سازمان له غونډې او د افغانستان 

په اړه له اعامیې څخه هرکلی کوي.

هغه زیاته کړې، نړیوال باید له افغانانو سره خپلو همکاریو ته دوام ورکړي او د افغانستان په کورنیو 

چارو کې مداخله ونه کړي.

مجاهد ویلي، د ښځو د زده کړو په اړه د دغه سازمان اندېښنې د درک وړ دي، خو اسامي امارت په 

یاده برخه کې موقتي ګام اخیستی چې د زمینې په مساعدیدو سره به دغه اندېښنه رفع شي.

نوموړي ویلي، اسامي امارت له ټولو نړیوالو سازمانونو خصوصا د اسامي همکاریو له سازمان 

څخــه غواړي چې له اســامي امارت سره له نــږدې تفاهم ولري او له افغــان ولس سره خپلو 

همکاریوته دوام ورکړي.

دوه ورځې مخکې د سعودي عربستان په جدې ښار کې د اسامي همکاریو سازمان د افغانستان 

د روان وضعیت په اړه بيړنۍ غونډه کړې وه. د دغه سازمان غړو هېوادونو د افغانستان پر وروستیو 

حالاتو بحث وکړ او د نجونو پر زده کړو او د ښځو پر کار پر بندیزونو یې اندېښنه وښوده.

 معادن ســرمایه ملی و اساس ساختن عواید ملی کشور اســت و در راستای حفظ این سرمایه ملی و تأمین 
شفافیت آن کوشش کامل نمائید. ملا برادر آخند هم چنان به مسؤولان امنیتی دستور داده است که در بخش 

امنیت قراردادیان داخلی و خارجی در ولایت های مربوط توجه جدی نموده و به هیچ کس اجازه ندهند که روند 
عملی  و سریع آبادانی و پیشرفت کشور را اخلال نمایند.

 قربانیانو ته یې دعا وکړه. مولوي امیر خان متقي د خپل ایراني سیال د غمشریکۍ له څرګندولو مننه وکړه او زیاته 
یې کړه، چې دښمنان غواړي په هېواد کې د حاکم اسلامي نظام په برکت ډاډمن امنیت ګډوډ کړي.

متقي همدارنګه وویل چې اسلامي امارت به هیڅ دښمن پرېنږدي چې امنیت اخلال او هېوادوال له تشویش 
او امنیتي ننګونو سره مخ کړي.

 در حوزه معادن افغانستان به وجود آمده است و ما سرمایه گذاران ایرانی را تشویق به این کار می کنیم.
این دپیلمات ایرانی این گفته ها را، به روز چهارشنبه 2١ جدی، در مصاحبه با خبرگزاری بازار بیان داشته است.

او گفته است: همکاری با افغانستان در حوزه های مختلف، به عنوان یکی از راهبردهای اصلی ایران، مبتنی بر نگاه 
انسان دوستانه و اخلاقی – اسلامی و تامین منافع اقتصادی، در دستور کار کشورش قرار دارد.

او از اهمیت صنعت فولاد در کشورش سخن گفته و افزوده است که هیچ کشوری بهتر از افغانستان در حوزه 
معادن برای ایران، وجود ندارد. قمی افزوده است: “افغانستان با توجه به روابط برادری، همسایه گی و نزدیکی 
مسافت، از نظر انجام فعالیت های اقتصادی و انتقال دانش و فناوری برای ایران یک کشور نزدیک است. لذا، 
ما می توانیم در این حوزه وارد عمل شده و به سرمایه گذاری بپردازیم که در این صورت هم این حوزه به توسعه 

اقتصاد افغانستان کمک می کند و هم برای تولید صنعت فولاد جمهوری اسلامی بسیار کارآمد است.”
سفیر ایران در کابل گفته است که در حال حاضر بخشی از نیازهای کالاهای اساسی ایران، از طریق واردات از 
کشورهای دوردست مانند استرالیا، برازیل و کشورهای امریکای لاتین تامین می شود، در حالی  که ایران می تواند، 

از افغانستان کار گیرد.
باید گفت که چندی قبل سرپرست وزارت معادن و پترولیم افغانستان در دیداری با شماری از سرمایه گذاران 

ایرانی از آنان خواسته بود که در بخش معادن افغانستان سرمایه گذاری کنند.
همچنان افغانستان از سرمایه گذاران کشورهای دیگر هم خواسته است که از فرصت های موجود در افغانستان 

استفاده کنند و در بخش های مختلف سرمایه گذاری کنند.

در مورد اعمار استدیوم بین المللی کرکت در ساحه الوخیل شهر کابل، گزارش تدویر کورس های آموزشی اداری 
و تهیه مضامین اداری جهت ارتقای ظرفیت فارغان مدارس دینی در مرکز و ولایت ها و نیز طرح مدیریت و تنظیم 

وسایط نقلیه در ترمینال ها و توقف گاه های ترانسپورتی در کشور بحث همه جانبه صورت گرفت و تصامیم لازم 
اتخاذ شد.

 دغه شبکه د یونیســف په مالي ماتړ د موسی قلعه ولسوالۍ په خواجه داد سیمه کې د نږدې ٦ 

ميليونو افغانيو په لګښت جوړه شوې، چې پرمټ به یې ٢٠٠ کورنۍ له پاکو اوبو څخه برخمنې 

شي.

د نوموړي په وینا، د دغې شبکې چارې د ٦ میاشتو په موده کې بشپړې شوې دي.

 لوا د عامه ساتنې آمریت چارواکي وایي، چې تیره ورځ د سختې واورې او توپان له امله د یوې ښځې او یو ماشوم 
په ګډون ١٤ تنه مسافر د جوزجان د فیض آباد ولسوالۍ په ګاوخور کلي کې بند پاتې شوي وو، چې د دغې لوا د 

هوایي ځواکونو له لوري په الوتکه کې امن سیمې ته ولېږدول شول.

د هغــوی په خبره، تېــر کې له الوتکو څخــه د هېوادوالو د ځپلو لپاره کار اخیســتل کېده، خو د اســلامي 
 امــارت د واکمنۍ پــر مهال په هر ډول شــرایطو کې د افغانســتان د خلکــو د خدمت او آســانتیاوو لپاره 

کار کوي.

و برخی مســایل دیگر بحث صورت گرفت. همچنان در این نشست، روی دادن امتیاز بهتر به 
استادان دارای سند دکتورا، منظوری تشکیل بخش های تخصصی در پوهنتون های زون ها، معافیت 
استادان از پرداخت فیس برنامه ماستری و دکتورا و طرح معاش برنامۀ ماستری و دکتورا بحث 
شد. به همین ترتیب چگونه گی استفادۀ مشترک وزارت خانه های مرتبط از فرصت ها و امکانات 

وزارت تحصیلات عالی٬ ایجاد زمینۀ کار برای محصلان فارغ التحصیل، در نظرگرفتن بودجه 
انکشــافی برای برنامه های تحقیقاتی، اختراعات و نوآوری پوهنتون ها در سال ۱۴۰۲، تکمیل 
کردن کارها و افتتاح شهرک استادان پوهنتون تخار، در نظر گرفتن حقوق برای همکاران تخنیکی 

)لابرانت( پوهنتون ها، بررسی گرفته شد و دراین زمینه ها، تصامیم لازم اتخاذ شد.

 ساخته شده که برای اشتراک کننده گان قابل درک بوده و به فصاحت و گرامر آن توجه زیاد صورت گرفته است. 
امتحان اختصاصی چهارده پاســان، پوهنحی های شبانه و مدارس دینی، بخشی از امتحان کانکور عمومی 

می باشد که برای مدت کوتاه تعطیل شده بود و روز پنجشنبه خوشبختانه به گونهٔ شفاف و منظم از سوی ادارهٔ 
ملی امتحانات اخذ گردید. نتایج امتحانات مذکور در چند روز آینده اعلان خواهد شد.

 د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ رئیس مولوي عبدالستار محمد په مشرۍ ټاکل شوې کمېټې 

سره رود ولســوالۍ ته په کاري سفر کې د خیرآباد سیمې د کارېز ګړوم کلي کې ۸۰۰ جریبه 

ځمکــه، چې د غاصبینو لخوا غصب او په یو اندازه ســاحه کې یــې کورونه هم جوړېدل 

تثبیت کړې ده. د دغه کمېټې رئیس عبدالســتار محمد پر ځایي اوســېدونکو غږ وکړ، چې 

په دولتي غصب شــویو ځمکو بانــدې د کورونو له جوړولو څخــه ډډه وکړي. نوموړي د 

سره رود ولســوالۍ امنیه قومندانۍ ته هم سپارښــتنه وکړه، چې په یاده سیمه کې د کورونو 

 د جوړولــو مخه ونيسي او چاته اجازه ورنه کړي، چې په غصب شــوې ځمکه کې کورونه 

جوړ کړي.

امرخېل زیاته کړه، چې په بغلان کې د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ ریاست د 
رییس قاري بلال په مشرۍ د غصب د مخنیوي کمېټه د عدلیې، قومندانۍ او 
نورو اړوندو ارګانونو سره په پوره همغږۍ هڅه کوي څو په دې ولایت کې ټولې 
هغه دولتي ځمکې چې کلونه په غیرقانوني ډول د یو شمېر غاصبینو له لوري 

غصب شوې بېرته خلاصې او د حکومت ملکیت یې وګرځوي.

 خورشــیدی در افغانستان با مسؤولین فنی و تخنیکی این وزارت از نزدیک 
صحبت کنند و پروژه های خود را در زمینۀ برق خورشیدی تطبیق کنند.

این در حالیســت که سرپرســت وزارت انرژی و آب به منظور تمدید برق 
واردات تاجکســتان به ترکیه سفر کرده است، و هفتۀ گذشته قرار داد تمدید 

واردات برق از تاجکستان را برای یک سال دیگر امضا کرد.

 نظریات او اندېښنې د بهرنیو چارو وزارت له سرپرست سره شریکې کړې او 
زیاته یې کړه، چې د ملګرو ملتونو مرستې به له افغانستان سره دوام ولري.

په ورته وخت کې د بهرنیو چارو وزارت سرپرست په دغه کتنه کې وویل چې په 
هېواد کې مثبت فعالیتونه تر بل هر وخت زیات شوي، ملوک الطوائفي، فساد او 
نشه یي توکي مواد له منځه تللي. نوموړي زیاته کړه، چې نړیواله ټولنه باید یادو 
شویو پرمختګونو ته د قدر په سترګه وګوري او د هېوادوالو کنګل شوې شتمنۍ، 
بانکي محدودیتونه او نورې اړونده ستونزې حل کړي. په پای کې دواړو لوریو 
ژمنه وکړه، چې شته ستونزو ته د حل لارو موندلو په موخه به ګډو همکاریو او 

تفاهم ته دوام ورکوي.

 که در زمینۀ عرضۀ خدمات بهتر شهری، گام های استوار برای توسعه 
و مدیریت خوب شهری، برداشته خواهد شد.

شــاروال کابل افزود که برای دورنما، توســعه و رشد پایدار شهر؛ 
پروژه های جدید عمرانی براساس اصل انکشاف متوازن و نیازسنجی 

اولویت ها؛ برنامه ریزی شده و شامل پلان ۱۴۰۲ است.
در این پلان ســاخت سرک ها، تنویرسرک ها، ساخت پیاده روها، 
کانــال ها، آبروها، پل ها و پلچک ها، پارک ها و ســاحات ســبز؛ 
خریداری ماشینری و تجهیزات، دیزاین تعدای از پروژه ها، باز سازی 

و ترمیم سایر تاسیسات شهری، شامل است.
او گفت: پلان انکشــافی سال ۱۴۰۲ شاروالی کابل، بر اساس بحث 
های مشورتی و تخنیکی ، یک پلان جامع و کامل خواهد بود.باختر

به ترې 2.5 میلیونه افغانۍ عواید ترلاسه شي.  د یادونې وړ ده، چې د درونټې بند 
د کاسې اړوند سلګونه جریبه ځمکه پخوا د ځینو خلکو له لوري غصب شوې 

وه، چې د اسلامي امارت په هڅو له غصب خلاصه شوه.

خپلو مرســتو ته دوام ورکوي. د قطر د بهرنیو چارو د وزارت په خبرپاڼه 
کې راغلي چې په دې لیدنه کې د ملګرو ملتونو په مشرۍ د څو اړخیزو 

اقداماتو پر اهمیت ټینګار شوی دی.

چورلکې پر مټ وژغورل شــول. دغه ايراني انجينران پرون له ایران 
هېواد څخه د خواف-هرات اوســپنې پټلۍ د تخنیکي ارزونې لپاره 
هــرات ته په درزین کې راغلي او تر ارزونې وروســته بېرته ایران ته د 
ســتنېدو پرمهال د شمتیغ دښــته کې بند پاته وو، چې د سړې هوا او 
خوراکي موادو نشتوالي او سیمې ته د موټرو د تگ د امکان نشتون له 

امله یې ژوند له خطر سره مخ وو.

چې د یادو فارمونو جوړولو لپاره یې تر دې وړاندې وسایل وېشلي او د چرګانو 
خونې هم جوړې شــوې دي. د نوموړي په وینا، اوســمهال یې ۵۸۸ کورنیو 
ته ۱۵۰ کیلو د چرګو دانه، ۳ د دانې او ۳ د اوبو لوښــې ورکړل شــول او نږدې 

راتلوونکو ورځو کې به پر هرې کورنۍ ته ۳۰ چرګان هم ووېشل شي.
د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ ریاســت مسوولین د اړمنو کورنیو لپاره د یادو 
فارمونو جوړېدل ګټور بولي او وایي، چې دغه فارمونه به د دوی کورني اقتصاد 

په پیاوړتیا کې مهم رول ولري.

کورنیو سره یوځای د خوراکي او غیر خوراکي توکو مرسته شوې ده.

د مسولينو په وینا، په دغه مرسته کې۲۰ کیلو وریجي، ۱۰ لېټره غوړي، 

۷ کيلو بــوره، ۷ کیلو لوبیا، ۵۰ کیلو غنم، ۳.۵ کیلو ماش، یو، یو د 

روغتیا او آشپزخانې کېټونو مرسته شوې ده.

 او معلوماتو رئیس مولوي قدرت الله شمشېر له باختر آژانس سره په خبرو کې 
وویل، چې د اسلامي امارت له راتګ څخه تر دې دمه 20 زره 9٤ کاغذي او 
٤ زره 353 برېښنایي پېژندپاڼې وېشل شوې، چې له درکه یې 3 میلیونه، ٤3١ 

زره او 500 افغانۍ عواید راټول شوي دي.
نوموړی زیاتوي، چې اوســمهال هم د پېژندپاڼو د وېش لړۍ په نورمال ډول 
روانه ده او هڅه کوي راتلونکي کې په ولسوالیو کې هم د برېښنایي پېژندپاڼو د 

وېش مرکزونه جوړ کړي.

مولــوي نصــرت نیمروز کــې لــه خیریه بنســټونو او ســوداګرو 

وغوښــتل، چــې د کډوالو چــارو او د طبیعي پېښــو پر وړاندې د 

یو کورنیو  مبارزې ریاســتونو په همغږۍ ســره له داخلي بېځایه شو

ســره د خوراکي توکو او جامو مرسته وکړي.

بغلان کې نږدې بغلان کې نږدې ۷۵۰۰۷۵۰۰ جریبه ځمکه    جریبه ځمکه    ... ...

وزیر انرژی و آب  شرکت های ترکی   وزیر انرژی و آب  شرکت های ترکی    ... ...

افغانستان کې شوي پرمختګونه   افغانستان کې شوي پرمختګونه    ... ...

پروژه های جدید عمرانی و بازسازی   پروژه های جدید عمرانی و بازسازی    ... ...

ننګرهار کې سلګونه جریبه ځمکه  ننګرهار کې سلګونه جریبه ځمکه   ... ...

قطر له افغانستان سره خپلې مرستې قطر له افغانستان سره خپلې مرستې  ... ...

په واورو کې بند پاتې ایراني انجینران   په واورو کې بند پاتې ایراني انجینران    ... ...

پکتیا کې د چرګو سلګونه واړه فارمونه    پکتیا کې د چرګو سلګونه واړه فارمونه     ... ...

غزني کې سوالګرو سره   غزني کې سوالګرو سره    ... ...

د نورستان د احصائیې ریاست  د نورستان د احصائیې ریاست  ۳۳ میلیونه   میلیونه   ... ...

نیمروز کې یو شمېر بېځایه شوې  نیمروز کې یو شمېر بېځایه شوې   ... ...
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که ژوندون غواړې په لستوڼي کې خنجر وساته  =   دنیا وجود  د هیڅ کمــزوري او  مجبورنه منيکه ژوندون غواړې په لستوڼي کې خنجر وساته  =   دنیا وجود  د هیڅ کمــزوري او  مجبورنه مني

شریعت: د افغانســتان لپاره د ملګرو 
ملتونو ځانګړې استازې روزا اوتنبایو 
تیــره ورځ د بهرنیو چــارو وزارت له 
سرپرست مولوي امیر خان متقي سره 

وکتل.
په پیل کې اوتنبایو په هیواد کې د مثبتو 

پرمختګونو او فساد سره د مبارزې په 
برخه کې له لاسته راوړنو خوښي وښوده 
او زیاته یې کړه، چې نړیوالې ټولنې ته 

یې په دې اړه مثبت پیغام رسولی دی.
همدارنګه نوموړې د ښځو د کار او زده 

کړو په اړه د نړیوالو...   7مخ

به ریاســت مولوی عبدالرشــید 
شــاروال کابل، نشســت هیئت 
رهبری این نهاد برگزار شد و در 
رابطه به ترتیب و اجرای برنامه های 
بهتــر خدماتی و توســعه یی در 

شهرکابل، بحث صورت گرفت.
در این نشســت شــاروال کابل، 
در صحبــت هایش بر تســریع 
روند خدمات تنظیفی، سرسبزی 
و ســروی و دیزاین شــماری از 
پروژه ها، تدارک و اقدامات برای 

برخی پروژه های جدید زیربنایی، 
تمویل تجهیزات و امکانات منابع، 
تحقق نظم شهری و استفاده بهینه 
از امکانات موجود به مســوولان 
مربوط هدایت لازم داد که در پی 
آن عرضۀ خدمات شــهری بهتر 
از گذشته شده و گام های استوار 
بــرای توســعه و مدیریت بهتر 

شهری برداشته خواهد شد.
وی همچنان از مسوولان مربوط 

خواست... ص7

امتحان اختصاصی چهارده پاســان، 
پوهنځی های شــبانه و مدارس دینی 
کابــل و ۲۳ ولایات کشــور به گونهٔ 

شفاف برگزار گردید.
در ایــن امتحــان به حــدود ۷۹۰۰ 
داوطلب کارت های شمولیت امتحان 
توزیع شده بود که از جمله ۲۶۰۰ تن 
از ولایت کابل و ۵۳۰۰ تن از ولایات 

دیگر اشتراک ورزیده بودند.
از طریق این امتحانات علمای کرام و 
فارغان مدارس شــامل پوهنځی   های 
شرعیات و تعلیمات اسلامی، تعداد 
زیاد جوانان شامل پوهنځی   های شبانه 

و از طریق امتحان اختصاصی چهارده 
پاسان در رشــته های مربوطه شامل 

برنامه های لیسانس می گردد.
شیخ عبدالباقی حقانی رئیس عمومی 
ادارهٔ ملــی امتحانــات در جریان باز 
نمودن صندوق سؤالات به داوطلبان از 
شفافیت کامل در امتحانات اطمینان 
داد و رقابــت علمی آن ها را جهت راه 
یافتن به نهاد های تحصیلی تحسین 

نمود.
شــیخ عبدالباقی حقانــی گفت: در 
این امتحان ســؤالات هر بخش طبق 

نصاب های مربوطه طوری...  7مخ

شریعت: د ننګرهار درونټې بند د اوبو 
د کاسې اړوند700 جریبه ځمکه له 
غصب خلاصه او دوو شــرکتونو ته په 

قرارداد ورکړل شوه.

د ننګرهار برېښــنا رئیس مولوي جان 
محمد انقلابي وویل، چې دغه ځمکه 
دوو شــرکتونو تــه د کرکیلې په موخه 

ورکړل شوه، چې هر کال ...   7مخ

شریعت: د پکتیا په مرکز ګردېز ښار کې 
خوړو نړیوال سازمان په مالي لګښت 
د هګــۍ ورکوونکو چرګــو 588 واړه 

فارمونه جوړېږي.
د دغه ولایت د کرنــې، اوبولګولو او 
مالدارۍ رئیس مولــوي عبدالرووف 
سعید وویل، چې د دغه ریاست تر چتر 
لاندې د خوړو نړیوالې ادارې په مالي 
لګښت او د افغانســتان لپاره د ناروې 
کمېټې په تخنیکي همــکارۍ مرکز 
ګردېز ښار کې د هګۍ ورکوونکو چرګو 

۵۸۸ واړه فارمونه جوړېږي.
په ورته وخت کې د افغانســتان لپاره د 
ناروې کمېټــې د پکتیا د کرنې برخې 
مسؤول رحمت خان باختر آژانس سره 

په خبرو کې وویل  ...   7مخ

شریعــت: لوګــر کــې د کلیو، 
بيارغونــې او پراختیا ریاســت او 
پراختیایي شــوراګانو ترمنځ د څه 
باندې ٢٩ ميليونو افغانيو په لګښت 
د اوبو رســولو د ٤ پروژو د رغولو 

تړون لاسلیک شو.
د لوګر د کلیو، بيارغونې او پراختیا 
ریاست مطبوعاتي مسوول صبغت 
الله نائب خېل وویل، چې په دغو 
پروژو کې ٢ شــبکې په بابوس او 
غیرت آباد سیمو کې، یوه شبکه د 

خروار ولسوالۍ په طاوس سیمه 
کې او یوه پروژه هم د زرغون شهر 
ولسوالۍ په دهمنکه سيمه کې پلي 
کېږي. نوموړي زياتــه کړه ، چې 

دغــه پروژې د یونیســف په مالي 
ماتړ پلي کېږي، چې پر مټ به یې 
١٧٠٠ کورنۍ له پاکو اوبو څخه 

برخمنې شي.

په بادغیس، نیمروز او سمنګانو کې زره 
705 اړمنو کورنیو مرسته ترلاسه کړه.

په بادغیس کې 22٤9 کورنیو ســره د 
غیر خوراکي توکو مرسته وشوه.

د یو بــل خبر له مخــې؛ د نیمروز په 
مرکز زرنج ښــار کې پر 250 بې وزله 
کورنیو مرسته ووېشل شوه، چې هرې 
کورنــۍ ته 50 کیلــو اوړه او 50 کیلو 
وریجې ووېشل شوې. په سمنګانو کې 
د طبیعي پېښو سره د مبارزې ریاست 
له لوري له 2١2 سېلاب ځپلو کورنیو 
ســره د خوراکي او غیر خوراکي توکو 

مرسته وشــوه، چې هرې کورنۍته ١ 
بوجۍ اوړه، څلور بوتله مربا او ٤ جوړه 

د ماشومانو جامې ورکړل شوې.

شریعت: د افغانستان د ملي دفاع 

وزارت د هوايي ځواکونو له لوري 

په هرات ولايت کــې ٤ تنه ايراني 

انجينران او ٥ تنه د اسامي امارت 

ځواکونه، چې د درنــې واورې له 

امله بند پاتې وو، د ...   7مخ

شریعت: د پاکستان د بهرنیو چارو 
وزیر باول بوټو زرداري تیره ورځ د 
افغانستان اسامي امارت د بهرنيو 
چارو له وزیر ښاغلي مولوي امير 
ټیلیفون خبرې  خان متقــي سره 
وکــړې. ښــاغلي زرداري په دې 
ټیلیفوني خبرو کې، د بهرنيو چارو 
وزارت په مخکي پرغزیدلي سرک 
تېره ورځ ترسره شوی وحشیانه بريد 
پر کلکو ټکو وغانــده او د خپلې 

ژورې خواشینۍ او تسلیت مراتب 
یــې وړاندې کړل، دغــه راز یې د 

يادې پېښي قربانيانو ته دعا وکړه.
محترم مقتي صاحب له باول بوټو 
څخه د غمشریکۍ او خواخوږۍ 
له څرګندولو مننه وکــړه او زیاته 
یې کړه چې دښمنان غواړي چی 
امنیت اخــال کړي خــو زموږ 
حکومــت او ملت به یې په کلکه 

مخه نیسي.

او  احصائیــې  د  نورســتان  د 
وایي،  مسوولین  ریاست  معلوماتو 
چــې د اســلامي امارت لــه بریا 
۳ میلیونه،  وروسته یې تر دې دمه 
عواید  افغانــۍ   500 او  زره   ٤3١
راټول کــړي او د دولت خزانې ته 
 یې ســپارلي دي. د دغه ولایت د

7مخ   ...  احصائیې 

د غزني ســیمه ییز مسولين وایي، 

چې په دغه ولایت کې یې میاشت 

وړاندې د اميرالمؤمنين حفظه الله 

د فرمان او د دغــه ولایت د والي 

مولوي محمد اسحاق آخندزاده له 

لارښوونې سره سم یې د سوالګرو 

راټولولو لړۍ پیل کړې ده.

پــه دې لړۍ کې ۱۶۵ مســتحق 

سوالګر پېژندل شوي، چې ورسره 

د ۳۰ نورو بېوزلو...  7مخ 

سرمنشــي  د  ملتونــو  ملګــرو  د 
مرســتیالې د قطر د بهرنیو چارو له 
وزیر ســره د افغانستان پر وضعیت 
او په افغانستان کې د قطر او ملګرو 
ملتونو ترمنځ د همغږو هڅو په اړه 
خبرې کــړې دي. د ملګرو ملتونو 
آمنې محمد  مرستیالې  د سرمنشي 
قطر ته د خپل ســفر پــه ترڅ کې د 
دغه هېواد د بهرنیــو چارو له وزیر 
شــیخ محمد بــن عبدالرحمن آل 

ثاني سره کتلي دي. د قطر د بهرنیو 
چــارو وزارت په یــوه خبرپاڼه کې 
ویلي، چې پــه دې کتنه کې دواړو 
لورو د افغانســتان پر وضعیت او په 
دغه هېواد کــې د دوحې او ملګرو 
ملتونــو ترمنځ د همغــږو هڅو په 
اړه خبــرې کــړې دي. دغه وزارت 
زیاته کــړه چې قطر پــه دغه هېواد 
کې بشري وضعیت ته په پام سره د 

افغانستان له خلکو سره ...  7مخ

د فراه سیمه ییز مسوولین وایي، چې 
د دغه ولایت په پشــتکوه ولسوالۍ 
کې پر 3 جریبه ځمکه کرل شــوي 

کوکنار یې له منځه وړي دي.
د پشتکوه ولســوالۍ امنیه قومندان 
مخلــص آغــا باختر آژانــس ته په 
اســتول شــوې خبرپاڼه کې ویلي؛ 
چې د دې ولسوالۍ اړوند د سمک، 
موسی کلا او کاریګېزک سیمو کې 
شــاوخوا ۳ جریبه ځمکه کې کرل 
شــوي کوکنار د امنیتي او کشــفي 

ځواکونو له خوا واړول شول.

سرپرســت وزارت انــرژی و آب از 
شــرکت )هلدینگ دی بی ای( ترکیه 
که سومین شــرکت تولید برق آفتابی 
در اروپاســت، خواســته اســت که 
امکانات تولید برق آفتابی در افغانستان 
را، بررســی کنند. غلام جیلانی حق 
پرسرســت رئیس اطلاعات ونشرات 
وزارت انرژی وآب بــه آژانس باختر 
گفت: عبداللطیف منصور سرپرست 
وزارت انــرژی و آب و مــلا محمد 
حنیف حمزه رئیس اجرایی شــرکت 
برشــنا که در یک سفر کاری به ترکیه 
رفته اند، بامحمد طه پینار رئیس بخش 
آسیایی شرکت تولید برق خورشیدی 

)هلدینگ دی بی ای(، دیدار کردند. 
دراین دیدار٬ رئیس شــرکت یاد شده 
دربارۀ امکانات و توانمندی آن شرکت، 
در تولید برق خورشــیدی معلومات 

داد. سرپرســت وزارت انــرژی وآب 
از مسؤولان این شرکت خواست، به 
منظور ارزیابی امکانات سرمایه گذاری 

در تولید برق...   ص7

موسسۀ مطوفی عربستان متعهد با همکاری 
بیشتر با حجاج افغانی گردید

نیمروز کې یو شمېر بېځایه شوې کورنۍ 
مناسب ځای ته ولېږدول شوې

د ژورنالیزم پوهنځیو د تعلیمي نصاب د 
بیا کتنې سیمینار  پای ته ورسېد

هیئت با صلاحیت وزارت ارشاد، 
حــج و اوقاف که در عربســتان 
سعودی بسر می برد روز گدشته، 
با رئیس بخش جنوب آســیا، در 
موسسه مطوفی عربستان سعودی 

در شهر جده ملاقات کرد.
وزارت ارشاد حج واوقاف، با نشر 
خبرنامه یی گفته است، که در این 
دیدار، در ارتبــاط ارایه خدمات 
بهتر به حجاج افغانستان تبادل نظر 
صورت گرفــت و در عین حال 

مشکلات ســال های گذشته، نیز 
مورد بحث قرار گرفت.

اســامه عبــدالله دانــش رئیس 
جنوب آسیا، در موسسۀ مطوفی 
عربستان ســعودی که مدیریت 
حجاج کشورهای جنوب آسیای 
را به عهــده دارد، جهت اصلاح 
ســال های  کمبودهای  جبران  و 
گذشــته و ارائه خدمات هرچه 
بهتر به حجاج افغانســتان، وعده 

همکاری داد.

بیــا  او  کډوالــو  د  نیمــروز  د 
ریاســت  چــارو  راســتنېدونکو 
مســوولین وایــي، چې پــه دغه 
ولایــت کې یې یو شــمېر بېځایه 
ته  مناســب ځای  شــوې کورنۍ 
د دغــه ولایت د  لېږدولــې دي. 
کډوالو او بیا راســتنېدونکو چارو 

نصرت  الله  صدیق  مولوي  رئیس 
یل،  وو ته  آژانس خبریال  باختر  د 
چې هغه داخلي بې ځایه شــوې 
په  ښــار  زرنج  د  چــې  کورنــۍ 
ختیځ کې یــې په خېمو کې ژوند 
کاوه ورزشي ســالون ته لېږدولې 

7مخ دي...   

د لــوړو زده کــړو وزارت علمي 
معينيت له لوري د هېواد په کچه 
پوهنتونونو، د ژورناليزم پوهنځيو د 
تعليمي نصاب د بيا کتنې په موخه 
علمي سيمينار جوړ شوی ؤ چې 
پکې د هېــواد اړوندو پوهنتونونو 
يو شمېر استاذانو او اړونده ادارو، 
اطاعاتو او کلتور، حج او اوقافو 
او عدلــې وزارتونو اســتازو هم 
ګډون درلود چې پکې استاذانو په 
اسامي فکر د محصلينو روزنه او 
هغه مضامين چې ورته اړتيا ليدل 
کېــده د اوږدو بحثونــو او څېړنو 
وروسته د رأيو په اکثريت تصويب 
او ځای پر ځای کړل شول چې په 
دولتي او غــير دولتي پوهنتونونو 

کې به يو شان تدريسيږي.
ياد علمي ســيمينار د مرغومې په 
اوولسمه پيل او د همدې مياشتې 

په دوه ويشتمه نېټه پای ته ورسېده. 
په يــاد وزارت کې د همدغه ډول 
نصاب  د  جوړېدل  ســيمينارونو 
کمېټې مــشر عبدالرؤف فراهي د 
هېواد په تاريــخ کې يو ګټور ګام 
وباله او دې ته ورته د نورو علمي 
ســيمينارونو جوړول يې د هېواد 
پرمختګ او ځوان نســل د ښــې 

روزنې لپاره اړين وبلل.

په دغه ســيمينار کې اســتاذان په 

عامه  ژورناليزم،  کلسترونو،  دريو 

اړيکو او د مطالعې او ارتباطاتو په 

ګروپونو وېشل شوي وو چې هر 

يو يې په خپل وار خپل ګزارشونه د 

سيمينار برخه والو ته وړاندې کړل 

چې د نصاب کمېټې د مسؤلينو له 

خوا له تــاوده هر کلي سره مخ او 

وستايل شول. سالمزی

امتحان اختصاصی چهارده پاسان برگزار گردیدامتحان اختصاصی چهارده پاسان برگزار گردید

وزیر انرژی و آب  شرکت های ترکی را  به سرمایه وزیر انرژی و آب  شرکت های ترکی را  به سرمایه 
گذاری دعوت نمودگذاری دعوت نمود

 ننګرهار کې سلګونه جریبه ځمکه له غصبه ننګرهار کې سلګونه جریبه ځمکه له غصبه
 خلاصه شوه خلاصه شوه

پکتیا کې د چرګو سلګونه واړه فارمونه جوړېږيپکتیا کې د چرګو سلګونه واړه فارمونه جوړېږي

لوګر کې د اوبو رسولو د لوګر کې د اوبو رسولو د ٤٤ پروژو تړون لاسلیک شو پروژو تړون لاسلیک شو

بادغیس، نیمروز او سمنګانو کې نږدې بادغیس، نیمروز او سمنګانو کې نږدې ٣٣ زره  زره 
اړمنو کورنیو مرسته ترلاسه کړهاړمنو کورنیو مرسته ترلاسه کړه

 واورو کې بند ایراني انجینران او افغان واورو کې بند ایراني انجینران او افغان
 سرتیري وژغورل شول سرتیري وژغورل شول

حکومت او ملت به د هغو دښمنانو مخه ونیسي حکومت او ملت به د هغو دښمنانو مخه ونیسي 
چې امنیت اخلالويچې امنیت اخلالوي

د نورستان د احصائیې د نورستان د احصائیې 
ریاست  ریاست  ۳۳ میلیونه  میلیونه 

افغانۍ عواید راټول افغانۍ عواید راټول 
کړي ديکړي دي

غزني کې سوالګرو سره غزني کې سوالګرو سره 
مرسته وشوهمرسته وشوه

افغانستان کې شوي پرمختګونه ستایو او 
مرسته یې کوو

پروژه های جدید عمرانی و بازسازی 
برای سال 1٤٠2 در نظر گرفته شده است

قطر له افغانستان سره خپلې مرستې ته دوام ورکوي

فراه کې پر فراه کې پر ٣٣ جریبه ځمکه کرل  جریبه ځمکه کرل 
شوي کوکنار واړول شولشوي کوکنار واړول شول

د بهرنیو چارو وزیر له خپل پاکستاني سیال سره په تماس کې:

شاروال کابل: د ملګرو ملتونو ځانګړې استازې:


